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Szanowni Państwo,
Z prawdziwą przyjemnością oddaję w Państwa ręce raport roczny 
„Polska współpraca rozwojowa 2017”.

Współpraca rozwojowa jest integralną częścią polityki zagranicznej, 
stanowi wyraz naszej solidarności z krajami rozwijającymi się, ale też 
jest wypełnieniem zobowiązań wynikających z członkostwa Polski 
w organizacjach międzynarodowych. Jako państwo członkowskie 
Unii Europejskiej, ONZ i OECD angażujemy się w działania wspólno ty 
między narodowej na rzecz wdrażania Celów Zrównoważonego Rozwoju, 
zwalczania ubóstwa, rozwoju społecznego, świadczenia pomocy spo-
łecznościom dotkniętym konfliktami zbrojnymi. 

Polska jest relatywnie nowym donatorem pomocy rozwojowej, jednak 
udało się nam już wypracować obszary, w których możemy dzielić się 
naszą wiedzą i doświadczeniem. To przede wszystkim wzmacnianie 
społeczeństw krajów partnerskich – działania na rzecz dzieci, osób nie-
pełnosprawnych, zagrożonych wykluczeniem. Zarówno wśród projek-
tów zrealizowanych przez placówki zagraniczne, jak i tych, których 
inicjatorami były organizacje pozarządowe, dominują działania związa-
ne z zapewnieniem dostępu do edukacji, w tym do edukacji zawodowej 
zwiększającej szanse na znalezienie godnej pracy, czy też podniesieniem 
jakości ochrony zdrowia. Należy podkreślić, że znaczenie polskich pla-
cówek w tych działaniach rośnie z roku na rok. Nieodmiennie ważnymi 
partnerami MSZ są polskie organizacje pożytku publicznego oraz urzę-
dy administracji publicznej.

Pośród krajów priorytetowych Polskiej Pomocy szczególne miejsce 
zajmują cztery kraje Partnerstwa Wschodniego: Białoruś, Gruzja, 
Mołdawia i Ukraina. W raporcie za rok 2017 postanowiliśmy wyeks-
ponować współpracę z tymi właśnie krajami, choć, naturalnie, zawar-
liśmy w nim także informacje dotyczące naszego zaangażowania 
w poza europejskich krajach priorytetowych: Palestynie, Mjanmie, 
Etiopii, Kenii, Senegalu i Tanzanii.

Mam nadzieję, że lektura Raportu uzmysłowi Państwu ogrom potrzeb 
i wyzwań stojących przed krajami Globalnego Południa, a zwłaszcza 
krajami priorytetowymi Polskiej Pomocy. I jednocześnie pozwoli poczuć 
dumę z tego, że Polska stara się skutecznie odpowiadać na te wyzwania 
i ma swój udział w redukowaniu ubóstwa oraz zapewnianiu szansy na 
lepszą przyszłość osób i krajów dotychczas takiej szansy pozbawionych.

Andrzej Papierz
Podsekretarz Stanu w MSZ

Krajowy Koordynator Współpracy Rozwojowej
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Współpraca  
rozwojowa

Współpraca rozwojowa to część polityki zagranicz-
nej polegająca na udziale w międzynarodowych, 
skoordynowanych działaniach na rzecz krajów 
najbardziej potrzebujących pomocy rozwojowej 
i humanitarnej. Jest to także wspólne, międzyna-
rodowe działanie prowadzące do wdraża nia Celów 
Zrównoważonego Rozwoju, przyjętych Rezolu-
cją Zgromadzenia Ogólnego ONZ z 25 września 
2015 roku w Nowym Jorku, które na świecie mają 
zostać osiągnięte do 2030 roku. Cele obejmują 
szeroki zakres wyzwań, takich jak walka z ubó-
stwem i głodem, zrównoważony rozwój, zdrowie, 
zmiany klimatu, równość płci, pokój, sprawiedli-
wość społeczna. 

Środki finansowe kierowane przez instytucje 
państw dawców do określonych krajów rozwija-
jących się oraz przekazywane do wielostronnych, 
wyspecjalizowanych instytucji działających na 
ich rzecz noszą nazwę Oficjalnej Pomocy Roz-
wojowej (Official Development Assistance, ODA). 
Środki te przeznaczone są na wsparcie rozwoju 
gospodarczego i dobrobytu krajów rozwijających 
się. W 2017 roku Oficjalna Pomoc Rozwojowa ze 
strony polskiej wyniosła 2,57 mld złotych. Współ-
praca dwustronna stanowiła około 33% całości 
ODA, czyli 839 mln złotych, natomiast współpra-
ca wielostronna osiągnęła kwotę 1,73 mld złotych. 
Łącznie w 2017 roku ODA wyniosła 0,13 % dochodu 
narodowego brutto. 
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Podstawą kształtowania polskiego zaangażowania 
w tej dziedzinie jest Ustawa o współpracy rozwo-
jowej z dnia 16 września 2011 roku.

Na współpracę rozwojową składają się działania 
finansowane ze środków budżetowych, mające 
na celu udzielanie pomocy państwom rozwijają-
cym się lub ich społeczeństwom, zgodnie z zasadą 
solidarności międzynarodowej, obejmujące nastę-
pujące obszary:

•  pomoc rozwojowa, polegająca na promo-
waniu i wspieraniu rozwoju demokracji i spo-
łeczeństwa obywatelskiego, w tym rozwoju 
parlamentaryzmu, zasad dobrego rządzenia 
i przestrzegania praw człowieka, a także wspie-
raniu trwałego rozwoju społeczno-gospodar-
czego, podejmowaniu działań zmierzających do 
redukcji ubóstwa i poprawy stanu zdrowia oraz 
podnoszenia poziomu wykształcenia i kwalifi-
kacji zawodowych ludności;

•  pomoc humanitarna, polegająca na zapew-
nieniu pomocy, opieki i ochrony dla ludności 
poszkodowanej w wyniku konfliktów zbroj-
nych, klęsk żywiołowych lub innych kryzysów 
humanitarnych spowodowanych przez naturę 
lub człowieka;

•  edukacja globalna , czyli prowadzone 
w Polsce szeroko rozumiane działania eduka-
cyjne mające na celu podniesienie świadomości 
społeczeństwa i zrozumienie zarówno global-
nych problemów, jak i współzależności między 
państwami.

Mając na celu zapewnienie skuteczności udzie-
lanej pomocy, Polska podjęła decyzję o jej kon-
centracji i wyborze dziesięciu krajów prioryte-
towych polskiej pomocy rozwojowej: są to 4 kraje 
Partner stwa Wschodniego (PW) – Białoruś, Gruzja, 
Mołdawia i Ukraina, 4 kraje afrykańskie – Etiopia, 
Kenia, Senegal i Tanzania, a także azjatycka 
Mjanma i bliskowschodnia Palestyna. Decyzja 
ta została zapisana w „Wieloletnim programie 
współpracy rozwojowej na lata 2016–2020”, przy-
jętym przez polski rząd.

Szczególne miejsce w polskiej pomocy rozwojo-
wej w 2017 roku zajmowała współpraca z krajami 

Partner stwa Wschodniego. Poza kontynuacją 
współpracy na rzecz wdrożenia kluczowych 
reform: samorządowej, oświaty, antykorupcyjnej, 
sektora finansów publicznych, rozwoju regio-
nalnego, wspierano także działania z zakresu 
rozwoju demokracji lokalnej, absorpcji środków 
pomocowych i budowania partnerstwa z insty-
tucjami zarówno z Polski, jak i innych krajów 
UE. Rozwój krajowych i regionalnych systemów 
zarządzania kryzysowego, wzmacnianie spo-
łeczeństwa obywatelskiego oraz zwiększenie 
dostępu do informacji stanowiły kolejne istotne 
elementy programu Polskiej Pomocy. Ponadto pro-
wadzono działania wzmacniające lokalny sektor 
prywatny oraz wspierające rozwój przedsiębior-
czości, również na obszarach wiejskich. Pojawił 
się też nowy temat Polskiej Pomocy w Mołdawii: 
rewitalizacja przestrzeni miejskiej. Na Ukrainie 
pomoc objęła także osoby wewnętrznie przesie-
dlone oraz najuboższą ludność przyjmującą prze-
siedleńców. Niezmiennie istotną rolę odgrywały 
programy stypendialne skierowane do obywateli 
wschodnich krajów priorytetowych. Finansowa-
no również działania służące poprawie integracji 
społecznej osób niepełnosprawnych oraz dzieci 
pozbawionych pieczy rodzicielskiej w Gruzji. 
Ważnym filarem pomocy rozwojowej na rzecz 
Białorusi było wsparcie osób niepełnospraw-
nych, dzieci pozbawionych pieczy rodzicielskiej 
oraz ofiar przemocy domowej. Warto podkre-
ślić również polskie zaangażowanie w proces 
tworzenia systemu edukacji wczesnoszkolnej, 
a także w rozwój turystyki jako elementu polityki 
rozwoju regionalnego.

W 2017 roku ODA na rzecz 
czterech priorytetowych 
państw PW wyniosła 370 
mln złotych.

Projekt:

Wsparcie zmian na rzecz zwiększenia dostępu 
i jakości edukacji przedszkolnej w Gruzji 

Dotowany:

Społeczno-Oświatowe Stowarzyszenie Pomocy 
Pokrzywdzonym i Niepełnosprawnym EDUKATOR

miejsce realizacji:

Gruzja

wysokość Dofinansowania:

481 500 PLN

Celem projektu była poprawa dostępu dzieci z regionów wiejskich do wysokiej jakości 
edukacji przedszkolnej. 

W efekcie realizacji projektu na terenie Gruzji zorganizowano 10 Centrów Gotowości 
Szkolnej i 10 alternatywnych grup przedszkolnych dla dzieci w wieku 3–6 lat. Dla podopiecz-
nych, przebadanych medycznie i psychologicznie, zostały przygotowane indywidualne 
programy wsparcia. Społeczności lokalne, w tym rodzice dzieci biorących udział w projekcie, 
zaangażowały się w działania na rzecz utworzonych alternatywnych grup przedszkolnych, 
między innymi w remonty i wyposażenie pomieszczeń. Przeszkolono nauczycieli z zakresu 
metodyki pracy z różnowiekową grupą dzieci, współpracy z rodzicami, diagnozowania 
problemów rozwojowych, kształtowania i badania gotowości szkolnej dziecka, a także 
z psychologii rozwojowej. Ponadto przeszkolono przedstawicieli samorządów w zakresie 
organizacji edukacji przedszkolnej i aktualnych zmian prawnych. Z kolei grupa przedstawi-
cieli partnerskich samorządów lokalnych, rejonowych centrów wsparcia, dyrektorów szkół 
i gruzińskich organizacji pozarządowych wzięła udział w tygodniowej wizycie studyjnej do 
Polski. 

Łącznie, w ramach działań finansowanych ze środków Polskiej Pomocy i realizowanych przez 
stowarzyszenie EDUKATOR, od 2008 roku utworzono około 170 ośrodków przedszkolnych, 
z których korzysta ponad 2 000 dzieci.

fot. Alexander Kalandadze
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System polskiej 
współpracy rozwojowej

Zgodnie z obowiązującą Ustawą o współpracy 
rozwojowej, Minister Spraw Zagranicznych koor-
dynuje całość działań w tej dziedzinie poprzez 
Krajowego Koordynatora Współpracy Rozwojowej, 
wyznaczanego spośród sekretarzy i podsekretarzy 
stanu w MSZ. Koordynator przewodniczy Radzie 
Programowej Współpracy Rozwojowej (RPWR) 
działającej przy Ministrze Spraw Zagranicznych, 
złożonej z 23 członków reprezentujących 11 mini-
sterstw, Sejm i Senat RP oraz przedstawicieli orga-
nizacji pozarządowych, organizacji pracodawców 
i środowisk naukowych. RPWR jest powoływana 
na czteroletnie kadencje i pełni funkcje doradcze 
i opiniodawcze. Obecna Rada została powołana 
w 2016 roku, a na jej czele stali w 2017 roku kolejno 
Joanna Wronecka i Marek Magierowski, podsekre-
tarze stanu w MSZ nadzorujący współpracę rozwo-
jową. W 2017 roku RPWR obradowała dwukrotnie. 

Departament Współpracy Rozwojowej w Minister-
stwie Spraw Zagranicznych zajmuje się realiza-
cją zadań Ministra Spraw Zagranicznych w tej 
dziedzinie.

Obok Ministerstwa Spraw Zagranicznych we 
współpracę rozwojową zaangażowane są między 
innymi Ministerstwo Finansów odpowiadające za 
obsługę umów kredytowych, wpłaty do budżetu 
ogólnego UE i innych funduszy wielostronnych, 
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
obsługujące programy stypendialne, Ministerstwo 
Edukacji Narodowej współpracujące przy wypeł-
nianiu zadań z obszaru edukacji globalnej oraz 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administra-
cji prowadzące działania ratownicze w reakcji na 
kryzysy humanitarne oraz misje policyjne między 
innymi w Gruzji i Kosowie.

Udział w ODA 
poszczególnych 
urzędów RP

Zadania, które zostały kompetencyjnie przypisane 
MSZ zgodnie z „Wieloletnim programem współ-
pracy rozwojowej”, finansowane są między innymi 
z rezerwy celowej budżetu państwa pod nazwą 
„Implementacja polskiego programu współpracy 
na rzecz rozwoju oraz wsparcie międzynarodo-
wej współpracy na rzecz demokracji i społeczeń-
stwa obywatelskiego”, która przeznaczona jest na 
współpracę rozwojową. Na działania w ramach 

polskiej współpracy rozwojowej w 2017 roku 
przeznaczono w rezerwie kwotę 117 mln złotych, 
co stanowi trzyprocentowy wzrost w stosunku do 
kwoty z roku poprzedniego. Obok tego współpraca 
rozwojowa finansowana była z budżetu resortu 
spraw zagranicznych i innych podmiotów sektora 
finansów publicznych, rezerwy ogólnej budżetu 
państwa, innych rezerw budżetowych oraz tak 
zwanych Counterpart Funds (CPF). 

Projekt: 

Wspieranie procesu organizowania 
ukraińskiego wolontariatu ratowniczego na 
rzecz poprawy bezpieczeństwa społeczności 
lokalnej w obwodzie rówieńskim

Dotowany:

Związek Ochotniczych Straży Pożarnych 
Rzeczypospolitej Polskiej

miejsce realizacji:

Ukraina

wysokość Dofinansowania:

442 527 PLN 

Celem projektu było wsparcie władz samorządowych 
w obwodzie rówieńskim w zakresie budowy systemu 
ratownictwa opartego na wolontariacie.

W ramach projektu w 2017 roku stworzono jednostki 
ochotniczych straży pożarnych w trzech gminach 
obwodu rówieńskiego: Wielka Omelana, Biała 
Krynica i Buhryń. 36 strażaków-ochotników zostało 
przeszkolonych, umundurowanych oraz wyposa-
żonych w środki ochrony indywidualnej. Jednostki 
otrzymały również zestawy toreb ratownictwa 
medycznego. Rozpoczęto także tworzenie młodzieżo-
wych drużyn strażackich, dla których przygotowano 
szkoleniowy tor przeszkód. Prowadzono zajęcia 
z dziećmi i młodzieżą mające na celu promocję 
działań ratowniczych. Zorganizowano też wizyty 
studyjne w Polsce, podczas których przedstawiciele 
władz samorządowych mieli okazję zapoznać się 
z rozwiązaniami mającymi na celu zapewnienie 
bezpieczeństwa publicznego w polskich gminach.

fot. Stanisław Rudy
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Wielostronna  
współpraca rozwojowa 

Polska brała aktywny udział w kształtowaniu 
polityki rozwojowej Unii Europejskiej, między 
innymi poprzez udział przedstawicieli w pracach 
Rady ds. Zagranicznych oraz grup roboczych 
Rady. Jednym z najważniejszych tematów prac 
na forum UE w 2017 roku był projekt Europej-
skiego Konsensusu na rzecz rozwoju: Nasz świat, 
nasza godność, nasza przyszłość. Przedstawiciele 
Polski w trakcie negocjowania dokumentu zwra-
cali szczególną uwagę na potrzebę zachowania 
równowagi geograficznej kierunków współpracy 
rozwojowej UE (w tym współpracy z państwami 
Partnerstwa Wschodniego). Strona polska pod-
kreślała dwa istotne tematy: powiązanie polityki 
współpracy rozwojowej UE z kryzysem migracyj-

nym i ukierunkowanie jej działań na ogranicza-
nie przyczyn migracji oraz przyszły kształt relacji 
UE–AKP w związku z wygaśnięciem Umowy 
z Kotonu¹(UzK) na początku 2020 roku. Polska 
widzi potrzebę weryfikacji obecnej formy współ-
pracy z krajami AKP, zwłaszcza z punktu widzenia 
interesów UE oraz zapewnienia wystarczającej 
elastyczności wspólnym działaniom. 

Zgodnie z celami polskiej polityki zagranicznej 
oraz tematycznymi priorytetami polskiej współ-
pracy rozwojowej, w 2017 roku Polska konty-
nuowała wsparcie agencji, funduszy i instytucji 
realizujących programy oparte na poszanowaniu 
zasad demokracji, praw człowieka i dobrego rzą-

1  Umowa o partnerstwie między członkami grupy państw Afryki, Karaibów i Pacyfiku (AKP) z jednej strony a Wspólnotą Europejską i jej Pań-
stwami Członkowskimi z drugiej strony, podpisana w Kotonu 23 czerwca 2000 roku.

25,55
Grupa Banku Światowego

27,55
pozostałe

84,48
Narody Zjednoczone

106,93
Regionalne banki i fundusze

1483,96
Unia Europejska

Wielostronna pomoc rozwojowa 
w 2017 roku w podziale na rodzaj 
organizacji międzynarodowej
Dane w mln PLN

dzenia (ONZ, OBWE, OECD, NATO) oraz działają-
cych w krajach priorytetowych Polskiej Pomocy 
(Gruzja, Palestyna, Tanzania, Ukraina). Wpłaty 
wielostronne do budżetów ogólnych organizacji 
międzynarodowych miały charakter komplemen-
tarny względem polskiej pomocy bilateralnej, do 
której zaliczane są między innymi wpłaty z prze-
znaczeniem na dany cel geograficzny lub tematycz-
ny (tak zwane earmarked contributions). W związku 

z niestałym członkostwem Polski w Radzie Bezpie-
czeństwa ONZ w latach 2018–2019 została zwięk-
szona kwota dobrowolnych wpłat polskiego rządu 
na działania realizowane za pośrednictwem agend 
i programów Narodów Zjednoczonych.

Ponadto Polska uczestniczyła w Europejskim 
Funduszu Rozwoju (EFR)², który jest głównym 
narzędziem wsparcia współpracy UE z państwami 

Cisza, fot. Piotr Chrobot, Grand Prix konkursu fotograficznego „Rozwój w obiektywie 2017”

grupy AKP oraz Krajów i Terytoriów Zamorskich 
(KTZ). EFR jest instrumentem pozabudżetowym, 
finansowanym ze składek państw członkow-
skich. Wkład Polski do obecnej 11. edycji Fundu-

szu wynosi łącznie ponad 612 mln euro, natomiast 
wpłata Polski w 2017 roku wyniosła ponad 70,7 
mln euro.

2  Polska jest zobowiązana do udziału w finansowaniu EFR zgodnie z postanowieniami Traktatu o przystąpieniu Rzeczypospolitej Polskiej do 
Unii Europejskiej. Wkład Polski do EFR stanowi część jej Oficjalnej Pomocy Rozwojowej (ODA). Polska przekazuje środki do EFR od 2011 roku.
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Spójność Polityk  
na rzecz Rozwoju 

W 2017 roku realizowane były dwa obszary prioryte-
towe w ramach Spójności Polityk na rzecz Rozwoju: 

•  walka z nielegalnymi przepływami finanso-
wymi, w tym z unikaniem / uchylaniem się od 
opodatkowania oraz walka z praniem pieniędzy 
(koordynatorem jest Ministerstwo Finansów); 

•  upowszechnianie i wdrażanie standardów spo-
łecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw 
(CSR / RBC) w kontekście Spójności Polityk na 
rzecz Rozwoju (koordynatorem jest Minister-
stwo Inwestycji i Rozwoju). 

Jednym z najważniejszych wydarzeń w kontekście 
realizacji Spójności Polityk na rzecz Rozwoju było 
przyjęcie przez Radę Ministrów 29 maja 2017 roku 
polskiego Krajowego Planu Działań (KPD) na rzecz 
wdrażania Wytycznych ONZ dotyczących biznesu 
i praw człowieka na lata 2017–2020.

Z punktu widzenia Spójności Polityk na rzecz 
Rozwoju oraz realizacji Celów Zrównoważone-
go Rozwoju szczególnie istotne są w Krajowym 
Planie Działania następujące zagadnienia: dzia-
łania Państwowej Inspekcji Pracy (w tym kontro-
le agencji zatrudnienia), zapobieganie handlowi 
ludźmi i pracy przymusowej (również w kontek-
ście migrantów zarobkowych z krajów rozwija-
jących się), zapobieganie pracy dzieci, przeciw-
działanie łamaniu praw pracowniczych wobec 
cudzoziemców, zapewnienie równego traktowa-
nia cudzoziemców w zakresie warunków zatrud-
nienia, zamówienia publiczne, ustawa o „sygna-
listach” (whistle–blowers), nowelizacja ustawy 
o usługach turystycznych, m.in w celu wprowa-
dzenia zapisów odnoszących się do zapobiega-
nia wykorzystywaniu seksualnemu nieletnich 
w obiektach hotelarskich. 

Dwustronna  
współpraca rozwojowa

Pomoc dwustronna jest świadczona bezpośred-
nio na rzecz kraju partnerskiego. Najczęściej ma 
formę projektów i zadań realizowanych przez 
polskie organizacje pozarządowe, organy admini-
stracji rządowej, jednostki samorządu terytorial-
nego, polskie przedstawicielstwa dyplomatyczne 
i organizacje międzynarodowe. Pomoc dwustron-
na skierowana jest przede wszystkim do dziesię-
ciu krajów priorytetowych polskiej współpracy 
rozwojowej, ale także do innych krajów-biorców 
ODA, znajdujących się na liście Komitetu Pomocy 
Rozwojowej (DAC) OECD. Wieloletni program 
współpracy rozwojowej na lata 2016–2020 określa 
priorytety tematyczne dla poszczególnych krajów, 
jakim udzielana jest pomoc.

Najważniejszymi narzędziami dwustronnej współ-
pracy rozwojowej finansowanymi lub współfinan-
sowanymi z rezerwy celowej Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych w 2017 roku były: 

• konkursy Ministra Spraw Zagranicznych;

•  projekty wdrażane przez polskie placówki 
zagraniczne;

• Fundacja Solidarności Międzynarodowej;

• programy stypendialne;

•  projekty realizowane przez organy 
administracji rządowej;

•  Akademia Administracji Publicznej 
Partnerstwa Wschodniego;

•  pomoc dwustronna udzielona kanałem 
wielostronnym.

Pomoc dwustronna kanałem wielostronnym
272,07

Pomoc humanitarna
161,59

Wsparcie niezależnych mediów *
28,48

Konkursy (poza humanitarnym)
26,11

Dotacja dla Fundacji Solidarności Międzynarodowej
13,51

Projekty placówek
10,49

Koszty administracyjne
8,36

Projekty administracji rządowej
0,60

Informacja i promocja
0,10

Stypendia
0,71

Pomoc dwustronna 
realizowana przez MSZ 
w 2017 roku
Dane w mln PLN

* zawiera wkład własny TVP S.A.

Projekt:

Wsparcie administracji mołdawskiej w implementacji 
Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego Mołdawii 2016–2020 
w obszarze polityki miejskiej i rozwoju obszarów miejskich
realizator:

Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju 
miejsce realizacji:

Mołdawia
wysokość Dofinansowania:

514 909 PLN

Celem działań w pierwszym roku realizacji projektu było opracowanie założeń systemu 
wsparcia i modelu rewitalizacji jako instrumentu polityki regionalnej i polityki rozwoju miast 
mołdawskich. Opracowano bazę regulacyjną dla prowadzenia działań rewitalizacyjnych oraz 
przygotowano dokumenty programowe dotyczące proponowanego systemu. Przeprowadzono 
cykl szkoleń na temat rewitalizacji dla przedstawicieli uczestniczących w projekcie miast 
mołdawskich oraz ogłoszono konkurs na pilotażowe projekty rewitalizacyjne. Projekt 
angażuje przedstawicieli administracji krajowej oraz administrację lokalną, a także włącza 
w ten proces organizacje społeczne i mieszkańców miast. W 2018 roku planuje się opraco-
wanie pilotażowych programów rewitalizacyjnych w wybranych miastach mołdawskich.
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KonKursy Ministra spraw ZagranicZnych 
są jednym z najważniejszych sposobów wspie-
rania rozwoju innych krajów w ramach progra-
mu Polska Pomoc. Każdego roku Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych ogłasza otwarte konkursy, 
w wyniku których są wyłaniane i dofinansowywa-
ne projekty adresowane do społeczeństw poszcze-
gólnych krajów objętych pomocą. 

Zasady postępowania dotacyjnego są definiowa-
ne każdorazowo w regulaminie danego konkur-

su. Określa on kraje, do których adresowana jest 
pomoc, cele i priorytety podejmowanych działań, 
kryteria, jakie muszą spełniać nadsyłane oferty 
projektowe, a także zasady według jakich będą 
one oceniane. Do składania propozycji projek-
tów uprawnione są w szczególności organizacje 
pozarządowe, jednostki samorządu terytorialnego, 
publiczne i niepubliczne szkoły wyższe, instytuty 
badawcze, Polska Akademia Nauk i jej jednostki 
organizacyjne. Wymagane jest, aby podmiot skła-
dający ofertę był zarejestrowany w Polsce. 

Projekt:

Wsparcie potencjału zawodowego 
młodych niepełnosprawnych osób

realizator:

Ambasada RP w Mińsku

miejsce realizacji:

Białoruś

wysokość Dofinansowania:

264 161 PLN

Celem projektu była poprawa sytuacji 
i perspektyw zawodowych osób niepeł-
nosprawnych w mieście Baranowicze na 
Białorusi. 

W ramach projektu przeszkolono osoby 
niepełnosprawne w wieku 18–63 lat 
z Baranowicz i okolic. Utworzono tym 
samym 24 miejsca pracy w Baranowickim 
Kombinacie Pracy Domowej, zakładzie 
pracy chronionej. Wyremontowano tam 
pomieszczenia produkcyjne, zakupiono 
i zainstalowano maszyny i urządzenia szwal-
nicze. Zakupiono samochód przystosowany 
do przewozu osób niepełnosprawnych dla 
Terytorialnego Centrum Usług Socjalnych 
dla Ludności w Baranowiczach. 

Projekt:

Narzędzia dla Rozwoju. Podniesienie poziomu edukacji średniej i zawodowej 
w regionach Dodoma i Shinyanga w Tanzanii przez modernizację i doposażenie 
bibliotek oraz program szkoleniowy w szkołach w Dodomie i Didia

Dotowany:

Fundacja Salezjański Wolontariat Misyjny – Młodzi Światu

miejsce realizacji:

Tanzania

wysokość Dofinansowania:

674 825 PLN 

Celem projektu było podniesienie jakości edukacji poprzez rozbudowę bibliotek w obu miejsco-
wościach oraz wyposażenie ich w książki i sprzęt komputerowy, a w związku z tym lepsze 
przygotowanie młodych ludzi do wejścia na rynek pracy.

W ramach działań projektowych zostało dobudowane nowe piętro budynku w szkole w Didia, 
a tamtejsza biblioteka została zmodernizowana i powiększona. W Dodomie odnowiono 
i powiększono bibliotekę oraz utworzono salę komputerową. Nowe pomieszczenia zostały 
w pełni umeblowane. Dodatkowo w Didia zainstalowano panele fotowoltaiczne, dzięki którym 
biblioteka i czytelnia mają zapewniony stały dostęp do prądu. Bibliotekom przekazano księgo-
zbiór liczący łącznie ponad 7000 egzemplarzy oraz projektory multimedialne i komputery ze 
specjalistycznym oprogramowaniem i dostępem do internetu.

Nauczyciele obu szkół zostali przeszkoleni w zakresie doradztwa zawodowego dla uczniów. 
Szacuje się, że rezultaty projektu objęły ponad 2800 uczniów szkół średnich i zawodowych.

fot. Archiwum Ambasady RP w Mińsku

fot. Monika Kubica
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W 2017 roku zostały 
przeprowadzone następujące 
konkursy dotacyjne:

•  „Polska pomoc rozwojowa 2017”: zostały wy-
łonione 32 oferty, które otrzymają w latach 
2017–2019 dotacje o łącznej wartości 35 497 
478, 66 złotych, (w tym 19 381 636, 26 złotych 
w 2017 roku, 11 579 325, 20 złotych w 2018 roku 
i 4 536 517, 20 złotych w 2019 roku);

•  „Edukacja globalna 2017”: 3 projekty otrzyma-
ły dofinansowanie w łącznej wysokości 250 781 
złotych w 2017 roku, w tym jeden projekt mo-
dułowy, który w ciągu trzech lat uzyska łączne 
dofinansowanie w wysokości 221 424 złotych;

•  „Pomoc humanitarna na Bliskim Wschodzie 
i Ukrainie 2017”: 8 projektów otrzymało do-
finansowanie o łącznej wysokości 25 993 690 
złotych (w tym 10 397 987, 40 złotych w 2017 
roku oraz 15 595 702, 60 złotych w 2018 roku)

•  „Pomoc humanitarna na Bliskim Wschodzie 
w zakresie przygotowania ludności do zimy 
2017”: 2 oferty otrzymały dofinansowanie 
w kwocie 2 993 416 złotych;

•  „Zapewnienie wkładów własnych na reali-
zację przedsięwzięć humanitarnych na Bli-
skim Wschodzie ze źródeł innych niż budżet 
RP 2017” (trzy edycje), w którym z różnych 
powodów nie została podpisana żadna umowa 
dotacyjna.

Projekt przewidywał pomoc przedsiębiorstwom ukraińskim, a także 
zrzeszającym je organizacjom biznesowym, w tworzeniu nowego 
kierunku działalności – grup zakupowych. Głównym celem projektu 
było zapoczątkowanie na Ukrainie zainteresowania ideą grup zakupo-
wych jako narzędzia umożliwiającego podniesienie konkurencyjności 
oraz zmniejszenie kosztów funkcjonowania ukraińskich przedsię-
biorstw. Pierwszym krokiem było dostarczenie profesjonalnej wiedzy 
i praktycznych instrumentów pozwalających na optymalizację kosztów 
zakupów poprzez łączenie podmiotów w grupy zakupowe. 

W czasie trzech lat realizacji projektu wykształcono grupę lokalnych 
doradców, uruchomiono dwa Centra Kompetencji Grup Zakupowych 
w Kijowie i we Lwowie oraz zapoczątkowano działalność sześciu grup 
zakupowych.

fot. Konstantin Czerniczkin

Projekt:

KUPUJMO RAZOM 2,0 – 
innowacyjne zwiększanie 
konkurencyjności ukraińskich 
firm przez kumulowanie 
i optymalizację zakupów, 
współpracę organizacji 
społecznych i e-learning. 
Moduł 2017

Dotowany:

Stowarzyszenie Inicjatywa 
Firm Rodzinnych

miejsce realizacji:

Ukraina

wysokość Dofinansowania:

556 551 PLN
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projeKty wdrażane prZeZ polsKie placów-
Ki ZagranicZne w krajach-biorcach Oficjalnej 
Pomocy Rozwojowej mają na celu zaspokojenie 
potrzeb konkretnych, niewielkich grup ludności. 
Projekty te są przygotowywane wspólnie z miej-
scowymi partnerami, czyli zarejestrowanymi 
i legalnie działającymi lokalnymi i międzynaro-
dowymi organizacjami pozarządowymi, ośrod-
kami wyznaniowymi, instytucjami użyteczności 
publicznej oraz administracją szczebla central-
nego i lokalnego. Biorcami środków tego typu są 
zarówno kraje priorytetowe dla Polskiej Pomocy, 
jak i inne kraje rozwijające się. 

W 2017 roku przyznano 
środki na 109 projektów, 
którym udzielono wsparcia 
na łączną kwotę blisko 
10,5 mln złotych, z czego 
zrealizowano 75 projektów 
w Afryce, na Bliskim 
Wschodzie, w Azji, Ameryce 
Łacińskiej i na Bałkanach 
Zachodnich oraz 34 projekty 
w państwach Partnerstwa 
Wschodniego.

W liczbie tej znajduje się także 11 projektów huma-
nitarnych o wartości łącznej 2,64 mln złotych, zre-
alizowanych przez polskie placówki.

System ochrony zdrowia w kenijskim hrabstwie Lamu jest w bardzo złym stanie, a miejscowa 
ludność została de facto bez opieki medycznej, ponieważ i tak nieliczni lekarze opuścili 
ten teren w związku z zagrożeniem ze strony ekstremistów w latach 2013–2015. Lokalnym 
partnerem projektu jest organizacja pozarządowa Safari Doctors, która funkcjonuje od 2014 
roku. Jej głównym celem jest dotarcie z podstawową opieką medyczną do ośrodków wiejskich 
Archipelagu Lamu. Najważniejszym projektem Safari Doctors jest mobilna klinika: tradycyjna 
łódź dhow, na pokładzie której, oprócz załogi, znajduje się pielęgniarka i oficer medyczny. Łódź 
raz na miesiąc wypływa w rejs, w trakcie którego personel medyczny dociera do potrzebujących 
pomocy. Pracownicy organizacji między innymi dokonują szczepień, diagnozują, udzielają 
pomocy medycznej na miejscu (w tym przekazując bezpłatne leki) lub kierują do szpitala 
(nierzadko zabierają ze sobą chorego z powrotem do Lamu), udzielają porad kobietom w ciąży, 
prowadzą działania profilaktyczne z zakresu chorób zakaźnych, HIV / AIDS i tym podob-
nych. Obecnie Safari Doctors zapewnia regularne kursy mobilnej kliniki, docierając do tysięcy 
potrzebujących (jedna podróż to ponad 200 kilometrów, obejmuje obszar zamieszkały przez 20 
000 ludzi). Celem projektu zrealizowanego we współpracy z polską ambasadą było wzniesienie 
budynku z przeznaczeniem na ambulatorium i kwaterę dla personelu medycznego, a także 
przeprowadzenie szkoleń dla tak zwanych community health workers z sześciu wiosek. Są to 
miejscowi wolontariusze, którzy niosą podstawową pomoc medyczną w przypadkach, kiedy nie 
ma profesjonalnej pomocy, a także prowadzą działania informacyjno-prewencyjne związane 
z kwestiami higieny czy świadomości środowiskowej.

fot. Natalia Jidovanu

Projekt:

Ambulatorium „Safari Doctors”: 
zastosowanie innowacyjnych 
rozwiązań z zakresu ochrony 
zdrowia w wiosce Mtangawanda 

realizator:

Ambasada RP w Nairobi 

miejsce realizacji:

Kenia

wysokość Dofinansowania:

124 230 PLN 
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Fundacja solidarności MiędZynarodowej 
(FsM) prowadzi działania z obszaru współpracy 
rozwojowej na rzecz krajów byłego ZSRR.

Szczególnie zainteresowana 
jest wspieraniem przemian 
demokratycznych, 
rozwojem społeczeństwa 
obywatelskiego, 
zasadami dobrego 
rządzenia, wspieraniem 
lokalnej demokracji, 
przekazywaniem 
doświadczeń transformacji 
gospodarczej i ustrojowej, 
wolnymi mediami, 
organizacjami broniącymi 
praw człowieka. 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP na pod-
stawie Ustawy o współpracy rozwojowej (art. 10 
ust. 3) oraz Planu Współpracy Rozwojowej na 2017 
rok zleciło FSM realizację programu „Wsparcie 
Demokracji 2017”. 

Zgodnie z zawartą umową dotacyjną przekaza-
no na rzecz FSM dofinansowanie w wysokości 
13 553 400 złotych na realizację trzech zadań. 
W ramach dotacji przeprowadzono konkurs, 
którego celem było wsparcie wdrożenia reformy 
samorządowej na Ukrainie oraz udzielenie wspar-
cia mediom w zakresie dostępu do niezależnej 
informacji dla mieszkańców Białorusi poprzez 
przygotowanie audycji radiowych i rozwój inter-
netowych serwisów informacyjnych. FSM realizo-
wała także projekty własne w krajach Partnerstwa 
Wschodniego. We współpracy z partnerami krajo-
wymi i zagranicznymi zorganizowała serię wizyt 
studyjnych, szkoleń oraz staży dla przedstawicieli 
administracji centralnej i regionalnej, samorzą-
dowców, ekspertów, dziennikarzy i przedstawi-
cieli organizacji pozarządowych z Ukrainy, a także 
kontynuowała projekt „Obiektywny obraz pro-
cesów związanych z umową stowarzyszeniową 
między Ukrainą a Unią Europejską w ukraińskich 
mediach” realizowany przy wsparciu USAID. Fun-
dacja prowadziła też działania własne na rzecz 
Gruzji i Białorusi. FSM organizowała wyjazdy 
polskich obserwatorów na wybory w ramach 
misji OBWE /ODIHR. Ważnym narzędziem FSM 
jest również Centrum Informacyjne dla Władz 
Lokalnych w Mołdawii. Zgodnie z  intencją 
pomysłodawców Centrum (Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych RP oraz Ministerstwa Rozwoju 
Regionalnego i Budownictwa Republiki Mołda-
wii) oraz przyjętymi kierunkami rozwoju, dzia-
łania Centrum skupiają się na wsparciu rozwoju 
lokalnego i demokracji lokalnej w ramach dwóch 
ścieżek tematycznych: rozwoju obszarów wiej-
skich i rozwoju miast. Działania Centrum w 2017 
roku finansowane były ze środków MSZ (620 

546 złotych) oraz innych donatorów: EuropeAid 
(około 377 847 złotych), litewskiego MSZ (około 
14 611 złotych) i Ambasady Wielkiej Brytanii 
w Kiszyniowie (około 31 766 złotych).

prograMy stypendialne są ważnym narzę-
dziem wykorzystywanym w systemie polskiej 
współpracy na rzecz krajów rozwijających się. 
Stypendia umożliwiają zagranicznym studen-
tom zdobycie na polskich uczelniach wykształ-
cenia i umiejętności często niedostępnych w ich 
krajach. Stypendyści poznają również polską 
kulturę, język i zwyczaje, przez nawiązanie bli-
skich kontaktów z rówieśnikami. Tym samym 
polityka stypendialna przyczynia się do budowa-
nia potencjału społeczno-gospodarczego krajów 
partnerskich, a w dłuższej perspektywie sprzyja 
również budowaniu relacji, między innymi han-
dlowych i naukowych, danego kraju z Polską.

W ostatnich trzech latach liczba studiujących 
w Polsce obcokrajowców z krajów rozwijających 

się wzrosła dwukrotnie. W roku akademickim 
2017 / 2018 grupa ta liczyła około 60 tys. osób. 
Część z nich otrzymywała stypendia strony pol-
skiej i nie ponosiła kosztów kształcenia. W 2017 
roku łączna wartość polskiej pomocy stypendial-
nej dla krajów rozwijających się wyniosła około 
300 mln złotych. Wzrost wartości pomocy stypen-
dialnej rok do roku jest efektem między innymi 
urealnienia kosztów kształcenia (bazowo 16 tys. zł 
rocznie na osobę). Najzdolniejsi stypendyści mają 
możliwość pobytu i studiowania na najlepszych 
polskich uczelniach w ramach dwóch progra-
mów stypendialnych finansowanych przez MSZ.

prograM stypendialny iM. steFana Banacha 
został utworzony w 2013 roku, a jego celem jest 
wspieranie rozwoju społeczno-gospodarczego 
krajów Partnerstwa Wschodniego poprzez pod-
noszenie poziomu wykształcenia i kwalifikacji 
zawodowych obywateli tych państw. W 2017 roku 
program oferował możliwość podjęcia studiów 
magisterskich w obszarze nauk ścisłych, przyrod-

Inauguracja Programu stypendialnego im. Stefana Banacha 2017/2018 (fot. Gabriel Piętka / MSZ)

⇾
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niczych, technicznych, rolniczych, leśnych i wete-
rynaryjnych oraz społecznych, a także studiów 
doktoranckich w wielu dziedzinach nauk ścisłych, 
humanistycznych, ekonomicznych, biologicznych, 
rolniczych oraz teologicznych. Została także stwo-
rzona możliwość uzyskania stypendium na pod-
jęcie studiów licencjackich. Studenci najczęściej 
wybierali Uniwersytet Warszawski, Szkołę Główną 
Handlową oraz Politechnikę Wrocławską. W 2017 
roku w programie uczestniczyło 270 stypendystów.

prograM stypendialny iM. ignacego ŁuKa-
siewicZa został utworzony w 2015 roku i ma na 
celu podniesienie poziomu wykształcenia i kwa-
lifikacji zawodowych obywateli państw rozwija-
jących się, a w konsekwencji rozwój społeczny 
i gospodarczy tych krajów. W 2017 roku oferta 
programu skierowana była do obywateli krajów 
rozwijających się, w pierwszej kolejności z nastę-
pujących 15 państw: Angoli, Etiopii, Indonezji, 
Kenii, Kolumbii, Meksyku, Mjanmy, Mongolii, 
Mozambiku, Nigerii, Palestyny, RPA, Senegalu, 

Tanzanii i Wietnamu. Program umożliwiał pod-
jęcie studiów magisterskich i doktoranckich na 
wybranych kierunkach dostępnych na uczelniach 
będących pod nadzorem Ministerstwa Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego. Nowi studenci progra-
mu rozpoczęli rok zerowy podejmując kształce-
nie w jednym z czterech ośrodków dydaktycznych 
oferujących naukę języka polskiego. W 2017 roku 
w programie uczestniczyło 157 stypendystów. 

projeKty realiZowane prZeZ organy adMi-
nistracji rZądowej służą wsparciu reform 
i działań o charakterze systemowym w krajach 
partnerskich Polskiej Pomocy. Przedsięwzięcia te 
są prowadzone najczęściej wspólnie z odpowiedni-
kami polskich resortów, co umożliwia wprowadza-
nie zmian o zasięgu ogólnokrajowym. W 2017 roku 
zrealizowano 18 projektów współfinansowanych 
z rezerwy celowej, z tego 12 na Ukrainie, 4 w Moł-
dawii oraz po jednym w Gruzji i na Białorusi, na 
które przeznaczono kwotę niemal 6 mln złotych.

Inauguracja Programu stypendialnego im. Ignacego Łukasiewicza 2017/2018 (fot. Tymon Markowski / MSZ)

Król życia, fot. Paweł Kęska, zdjęcie nagrodzone w 4. Edycji konkursu „Rozwój w obiektywie” w kategorii 
„Demokracja i prawda człowieka w rozwoju”

aKadeMia adMinistracji puBlicZnej partner-
stwa wschodniego (aappw) ma na celu budo-
wanie profesjonalnej służby cywilnej w krajach 
Partnerstwa Wschodniego. Jest to program szkoleń 
organizowanych od 2011 roku przez Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych we współpracy z Krajową 
Szkołą Administracji Publicznej.

W 2017 roku w ramach Akademii zorganizowane 
zostały szkolenia na temat służby cywilnej dla 
wszystkich krajów PW, wdrażania układu o sto-
warzyszeniu z UE (AA) i pogłębionej i komplekso-

wej umowy o wolnym handlu (DCFTA) dla Gruzji, 
Mołdawii i Ukrainy, współpracy w ramach umowy 
WTO dla Białorusi oraz przeciwdziałania korupcji 
dla Ukrainy. Łącznie w szkoleniach w 2017 roku 
udział wzięło 63 urzędników z sześciu krajów PW.³

3 W Aneksie do projektów administracji rządowej obok AAPPW zaliczony będzie udział polskiego eksperta w programie UE U-LEAD na Ukrainie
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4 Skrót z ang. Technical Assistance and Information Exchange Office
5 Więcej informacji można znaleźć na stronie internetowej: www.twinning.msz.gov.pl
6 Polska znajduje się na 10 miejscu spośród państw UE pod względem aktywności w realizacji projektów TAIEX.

Koordynacja współpracy 
bliźniaczej - Twinning i TAIEX

Obok organizowanych przez MSZ działań szko-
leniowych skierowanych do służby cywilnej 
krajów Partnerstwa Wschodniego, dzięki człon-
kostwu Polski w Unii Europejskiej, powstała 
możliwość wykorzystania przez polską admi-
nistrację publiczną wspólnotowych programów 
pomocowych do wspierania państw sąsiadujących 
z UE w reformowaniu ich sektora publicznego, 
a w szczególności w budowaniu nowoczesnej 
administracji opartej na polskich standardach 
i doświadczeniach, poprzez współpracę bliźnia-
czą – twinning oraz TAIEX.

Koszty realizacji twinningu i TAIEX pokrywa 
Komisja Europejska. Koordynacją i promocją 
twinningu i TAIEX w Polsce zajmuje się Krajowy 
Punkt Kontaktowy w Departamencie Współpracy 
Rozwojowej MSZ.⁵ 

Beneficjentami twinningu i TAIEX są państwa 
korzystające z instrumentów finansowych Komisji 
Europejskiej objętych Instrumentem Pomocy 
Przedakcesyjnej (ang. Instrument for Pre-acces-
sion Assistance – IPA) i Europejskim Instrumen-
tem Sąsiedztwa (ang. European Neighborhood 
Instrument – ENI). Dodatkowo, w ramach kilku 
nowych wariantów programu TAIEX, Komisja 
Europejska umożliwia realizację projektów prak-
tycznie we wszystkich rejonach świata.

W 2017 roku polskie instytucje publiczne przy-
gotowały 8 projektów twinningowych, z których 
6 uzyskało dofinansowanie w łącznej kwocie 
6 450 000 euro dla: Białorusi – Narodowy Bank 
Polski (jako młodszy partner w konsorcjum 
z Niemcami i Litwą); Gruzji – Ministerstwo 

Rozwoju (samodzielnie); Gruzji – Urząd Komu-
nikacji Elektronicznej (jako młodszy partner 
w konsorcjum z Litwą i Niemcami); Gruzji – Mini-
sterstwo Finansów (jako młodszy partner w kon-
sorcjum z Finlandią i Łotwą); Kosowa – Najwyższa 
Izba Kontroli (samodzielnie); Macedonii – Insty-
tut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żyw-
nościowej (jako młodszy partner z Włochami).

W 2017 roku polskie instytucje aktywnie brały 
udział w realizacji projektów TAIEX, przyjmując 
ekspertów z państw-beneficjentów w ramach 15 
wizyt studyjnych. Natomiast 88 polskich eks-
pertów realizowało w 2017 roku za granicą dzia-
łania projektowe TAIEX.⁶ Najczęściej pomagali-
śmy w reformie sektorów publicznych Ukrainy 
oraz Mołdawii.

Pomocy świadczonej przez polskie jednostki za 
pośrednictwem instrumentów twinning i TAIEX 
nie zalicza się do polskiej ODA.

4

Projekt:

Badania statystyczne w zakresie rolnictwa i leśnictwa jako podstawa 
do poprawy zarządzania w zakresie prowadzenia polityki państwa 
w obszarze rolnictwa i leśnictwa

realizator:

Główny Urząd Statystyczny

miejsce realizacji:

Mołdawia

wysokość Dofinansowania:

101 870 PLN

Celem projektu było wzmocnienie potencjału krajowego systemu statystycznego Mołdawii 
poprzez przekazanie wiedzy i praktycznych umiejętności z zakresu badań statystycznych 
w dziedzinie rolnictwa i leśnictwa, co umożliwiło zbliżenie statystyki mołdawskiej do 
standardów UE i innych standardów międzynarodowych oraz opracowanie na potrzeby 
Krajowego Biura Statystyki Mołdawii zestawu rekomendacji w tych obszarach.

W ramach projektu zrealizowano wizytę delegacji polskiej w Mołdawii oraz delegacji mołdaw-
skiej w Polsce. Przedstawiciele Narodowego Instytutu Nauk Ekonomicznych, Agencji Moldsilva 
oraz Instytutu Badań i Rozwoju Leśnictwa ICAS pozyskali wiedzę teoretyczną wraz z umiejęt-
nościami praktycznymi w zakresie badań struktury gospodarstw rolnych oraz badań staty-
stycznych z obszaru leśnictwa. Ponadto opracowano zestaw praktycznych rekomendacji na 
potrzeby Krajowego Biura Statystycznego Mołdawii z zakresu metodologii, organizacji oraz 
analizy wyników badań statystycznych dotyczących rolnictwa i leśnictwa. 

fot. Ewa Sobiech
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Pomoc  
rozwojowa  
w krajach  
priorytetowych

ukraina
W 2017 roku w ramach polskiej pomocy rozwo-
jowej kontynuowano współpracę z władzami 
Ukrainy na rzecz wdrożenia kluczowych reform 
(samorządowej, oświaty, antykorupcyjnej oraz 
sektora finansów publicznych). Rozwój krajo-
wych i regionalnych systemów zarządzania kry-
zysowego stanowił kolejny istotny element współ-
pracy z Ukrainą. Prowadzono ponadto działania 
mające na celu wzmocnienie lokalnego sektora 
prywatnego oraz rozwoju przedsiębiorczości. 
Wsparcie uzyskały także osoby przesiedlone 
wewnętrznie oraz najuboższa ludność przyjmu-
jąca osoby przesiedlone.

W 2017 roku na Ukrainie zostały zrealizowane 
63 projekty, w tym 17 projektów wyłonionych 
w postępowaniach konkursowych MSZ oraz 26 
projektów administracji rządowej i samorządo-
wej. Polskie placówki dofinansowały 11 projek-
tów, a Fundacja Solidarności Międzynarodowej 
przygotowała 9 kolejnych. Ponadto udzielono 
pomocy stypendialnej oraz zrealizowano szereg 
wpłat rozwojowych i humanitarnych z przezna-
czeniem na Ukrainę. 

Łącznie ODA na rzecz Ukrainy w 2017 
roku wyniosła 230 014 991 złotych.

Celem projektu było wsparcie administracji rządowej i samorządowej Ukrainy w procesie 
wdrażania reform, w szczególności reformy samorządowej, oraz przyczynienie się do 
zrównoważonego rozwoju gospodarczego Ukrainy poprzez rozwój regionalny, rozwój małych 
i średnich przedsiębiorstw i wzrost współpracy międzynarodowej. Jego realizacja miała także 
na celu wsparcie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, poprzez zbliżenie administracji 
do obywatela i budowę przejrzystych struktur społeczno-gospodarczych, a w konsekwencji 
pomoc w zbliżeniu Ukrainy do Unii Europejskiej i rozwój dobrosąsiedzkich stosunków Polski 
z Ukrainą poprzez współpracę administracji centralnej i samorządowej, współpracę gospo-
darczą i transfer dobrych praktyk.

Projekt Ministerstwa Rozwoju był jednym z największych zarówno pod względem budżetu, 
jak i liczby działań oraz zasięgu geograficznego przedsięwzięć realizowanych na Ukrainie 
w ramach polskiej pomocy rozwojowej. W trakcie półtorarocznego wdrażania projektu zreali-
zowano szereg szkoleń, konferencji, seminariów, wizyt studyjnych do Polski, opracowano 
podręczniki i dokumenty strategiczne.

W działaniach projektowych tylko w 2017 roku uczestniczyło ponad 700 osób, które nabyły 
nowe umiejętności, wiedzę oraz zapoznały się z polskimi doświadczeniami i rozwiązaniami 
z zakresu funkcjonowania samorządów oraz wsparcia przedsiębiorczości. Efektem dodat-
kowym projektu jest nawiązanie szeregu kontaktów pomiędzy polskimi a ukraińskimi podmio-
tami, szczególnie samorządami oraz jednostkami wspierającymi przedsiębiorczość.

fot. Konstantin Czerniczkin

Projekt:

Wzrost atrakcyjności 
inwestycyjnej Ukrainy oraz 
konkurencyjności regionów

realizator:

Ministerstwo Inwestycji 
i Rozwoju

miejsce realizacji:

Ukraina

wysokość Dofinansowania w 2017 roku:

1 941 296 PLN
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białoruś
Polska pomoc rozwojowa dla Białorusi nadal 
utrzymywała się na wysokim poziomie. Ważną 
rolę odegrały programy stypendialne skierowane 
do obywateli Białorusi. Środki finansowe prze-
znaczono także na rozwój społeczeństwa oby-
watelskiego oraz na rzecz zwiększenia dostępu 
do informacji. Finansowano również działania 
służące poprawie integracji społecznej osób 
niepełnosprawnych oraz dzieci pozbawionych 
pieczy rodzicielskiej. Priorytetem było także 
wsparcie przedsiębiorczości i sektora prywatnego. 

W 2017 roku na Białorusi zrealizowano 48 projek-
tów w ramach polskiej współpracy rozwojowej, 
3 projekty wyłonione w drodze postępowań 
konkursowych i 5 projektów administracyjnych. 
Polskie placówki dofinansowały 7 przedsięwzięć 
o zasięgu lokalnym, a Fundacja Solidarności 
Międzynarodowej przeprowadziła 33 projekty. 

Ponadto realizowane były pomoc stypendialna, 
wsparcie niezależnych mediów i szereg inicjatyw 
podejmowanych za pośrednictwem organizacji 
międzynarodowych.

Na podstawie porozumienia pomiędzy Ministrem 
Spraw Zagranicznych i Telewizją Polską S.A. 
Departament Współpracy Rozwojowej współfi-
nansował telewizję TV Belsat, w celu poszerzenia 
dostępu społeczeństwa białoruskiego do niezależ-
nej informacji.

Wysokość ODA na rzecz Białorusi 
w 2017 roku wyniosła 124 770 416 
złotych.

gruzja
W Gruzji polska pomoc rozwojowa ukierunko-
wana była na wsparcie polityki społecznej wobec 
osób niepełnosprawnych, dzieci pozbawionych 
pieczy rodzicielskiej, a także ofiar przemocy 
domowej. Wspierano również rozwój krajowych 
i regionalnych systemów zarządzania kryzyso-
wego, zwłaszcza w zakresie zapobiegania i reago-
wania w sytuacji klęsk żywiołowych i katastrof. 
Jednocześnie Polska uczestniczyła w procesie 
tworzenia systemu edukacji wczesnoszkolnej, 
a także w rozwoju turystyki jako elementu poli-
tyki rozwoju regionalnego.

W 2017 roku zrealizowano 21 projektów, w tym 
w postępowaniach konkursowych wyłoniono 
7 projektów, administracja rządowa zrealizowała 

4 projekty, polskie placówki dyplomatyczne dofi-
nansowały 8 przedsięwzięć, a Fundacja Solidarno-
ści Międzynarodowej zrealizowała dwa projekty. 
Obok tego pomoc dwustronna przekazywana była 
kanałem wielostronnym i poprzez stypendia.

Łącznie ODA na rzecz Gruzji w 2017 
roku wyniosła 6 713 957 złotych.

Projekt:

Lepszy start w dorosłe życie 
uczniów niepełnosprawnych

Dotowany:

Starostwo Powiatowe w Sokółce

miejsce realizacji:

Białoruś

wysokość Dofinansowania w 2017 roku:

201 095 PLN

Celem dwuletniego projektu było podniesienie poziomu życia osób niepeł-
nosprawnych na Białorusi oraz zwiększenie integracji ze społeczeń-
stwem dzięki zastosowaniu najnowszych osiągnięć pedagogiki specjalnej 
w procesie dydaktyczno-wychowawczym.

Dzięki realizacji projektu udało się podnieść kwalifikacje osób pracują-
cych na Białorusi z młodzieżą niepełnosprawną. Przeprowadzono serię 
szkoleń i warsztatów z zakresu integracji sensorycznej, doświadczania 
świata, terapii biofeedback. Wyremontowano i zmodernizowano pomiesz-
czenia w Specjalnej Szkole z internatem nr 2 dla dzieci niepełnosprawnych 
w Mołodecznie na Białorusi i zakupiono wyposażenie niezbędne do prowa-
dzenia rehabilitacji dzieci z dysfunkcjami.

fot. Archiwum Specjalnej Szkoły dla Dzieci z Wadami Wzroku w rejonie 
Mołodeczno, Białoruś

Projekt:

Wzmocnienie systemu przeciwdziałania 
przemocy domowej i ochrony ofiar 
przemocy w Gruzji

Dotowany:

Fundacja HumanDOC

miejsce realizacji:

Gruzja

wysokość Dofinansowania:

500 000 PLN

Celem ogólnym realizacji projektu było wzmocnienie systemu ochrony ofiar 
przemocy domowej i jej przeciwdziałanie. Szczególną uwagę zwrócono na 
rozbudowę infrastruktury służącej ochronie ofiar przemocy oraz stworzenie 
kapitału społecznego poprzez podniesienie kwalifikacji profesjonalistów 
z różnych grup zawodowych tworzących system przeciwdziałania przemocy 
i ochrony ofiar.

W Zugdidi uruchomiono schronisko dla ofiar przemocy domowej. 
Zorganizowano szkolenia z zakresu przeciwdziałania przejawom przemocy 
domowej dla pracowników policji, lekarzy, psychologów i nauczycieli. 
Kobiety objęte pomocą schroniska uczestniczyły w szkoleniach zawodowych 
oraz otrzymywały wsparcie psychologiczne. Miały także możliwość uczest-
nictwa w zajęciach Klubu Kobiet działającego przy schronisku.

fot. Justyna Mielnikiewicz
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mołdawia
W Mołdawii realizowana była flagowa inicjatywa 
MSZ – Centrum Informacyjne dla Władz Lokal-
nych, które jest przedstawicielstwem Fundacji 
Solidarności Międzynarodowej. Kontynuowano 
wsparcie dla władz lokalnych, NGOs i grup ini-
cjatywnych w działalności na rzecz wzmacniania 
demokracji lokalnej, a także absorpcji środków 
pomocowych i budowania partnerstw z insty-
tucjami z Polski i innych krajów UE. Rozpoczę-
to realizację trzyletniego projektu dotyczącego 
działań rewitalizacyjnych przestrzeni miejskiej, 
a także wspierano rozwój przedsiębiorczości na 
obszarach wiejskich.

W 2017 roku na rzecz Mołdawii zostało zreali-
zowanych 20 projektów, w tym 4 wyłonione 
w ramach postępowań konkursowych, 9 projek-
tów administracji rządowej i samorządowej, 
polskie placówki dofinansowały 5 projektów, 
a Fundacja Solidarności Międzynarodowej zre-
alizowała 2 projekty. Środki przekazane zostały 
również w ramach pomocy stypendialnej, umowy 
kredytowej oraz za pośrednictwem Międzynaro-
dowego Funduszu Wyszehradzkiego.

Łącznie ODA na rzecz Mołdawii w 2017 
roku wyniosła 7 945 972 złotych.

Projekt:

Mołdawskie Szlaki Kulinarne – konsolidacja i multiplikacja modelu. 
Rzecznictwo, promocja i inwestycje na rzecz kompletnych / zintegrowanych 
produktów turystyki wiejskiej i certyfikowanego mikro-przetwórstwa 
w regionach Calarasi i Purcari

Dotowany:

Fundacja Polityki Rozwojowej

miejsce realizacji:

Mołdawia

wysokość Dofinansowania:

384 759 PLN

Celem projektu był rozwój indywidualnej, zintegrowanej i zrównoważonej turystyki, angażu-
jącej lokalne społeczności we współtworzenie oferty turystycznej. 

W regionie Stefan Voda na południu Mołdawii zrealizowano projekt Bike&Wine, w ramach 
którego poprowadzono trzy trasy rowerowe od najbardziej znanych winnic Purcari do mniej-
szych winiarni: EtCetere, Equinox, Vinaria Nobila, Timbrus, a także do przetwórców, rzemieśl-
ników i przewodników. Kupiono rowery i stworzono aplikację internetową bike&wine na 
stronie bikeandwine.md. W regionie powstał pierwszy camping oraz wypożyczalnia naczyń 
pozwalająca winiarzom organizować degustacje wina w okolicy. W regionie Calarasi przy 
lokalnym muzeum Casa Parintesca, prowadzącym warsztaty muzyczne i rękodzielnicze dla 
lokalnych społeczności i turystów, uruchomiono cztery całoroczne, dobrej jakości pokoje 
agroturystyczne.

fot. Sylwia Szparkowska
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etiopia
W 2017 roku Etiopia była największym beneficjen-
tem polskiej pomocy rozwojowej spośród pozaeu-
ropejskich państw priorytetowych. Główne 
działania rozwojowe zrealizowano w obsza-
rze edukacji i służby zdrowia. Wzmacniały one 
ośrodki zdrowia oraz edukacji wczesnoszkolnej, 
wspierały poprawę jakości opieki zdrowotnej 
matek i dzieci i były ukierunkowane zasadniczo 
na potrzeby najuboższych warstw społeczeństwa 
etiopskiego. Działania te były spójne z lokalnymi 
strategiami rozwojowymi, a także agendami 2030 
oraz 2063.

W Etiopii w 2017 roku w ramach programu Polska 
Pomoc zrealizowano 7 projektów, w tym 2 wyło-
nione w ramach postępowania konkursowego 
i 5 dofinansowanych przez Ambasadę RP w Addis 
Abebie. Udzielono pomocy stypendialnej oraz 
dokonano wypłat w ramach umowy kredytowej.

Łącznie ODA na rzecz Etiopii w 2017 
roku wyniosła 32 582 632 złotych.

Projekt:

Poprawa jakości opieki 
medycznej nad matkami 
i dziećmi w regionie Narodów, 
Narodowości i Ludów Południa 
w Etiopii

Dotowany:

Fundacja Innovaid

miejsce realizacji:

Etiopia

wysokość Dofinansowania:

505 845 PLN 

Zrealizowany w 2017 roku projekt był odpowiedzią na potrzeby lokalnej ludności dystryktu 
Doyogana w zakresie opieki zdrowotnej matek i dzieci. W prowadzonym przez Siostry 
Franciszkanki Misjonarki Chrystusa ośrodku medycznym w Wassera i w utrzymywa-
nych 4 oddziałach terenowych (tak zwane health posts) codziennie leczeni są mieszkańcy 
okolicznych wiosek. Lokalna społeczność liczy blisko 25 tys. osób, w tym około 900 kobiet 
ciężarnych i 760 niemowląt. Przeprowadzona przez pracownika Fundacji Innovaid wizja 
lokalna oraz współpraca z Siostrami pozwoliła na ustalenie zakresu działań najpilniejszych 
i najistotniejszych dla ratowania zdrowia i życia pacjentów. W ramach projektu zakupiono 
specjalistyczną aparaturę medyczną do badania matek i dzieci (między innymi aparatury 
do morfologii, biochemii, diagnostyki, stetoskopy, pulsoksymetry, inkubator, aparat KTG) 
oraz wyposażono sale ośrodka w Wasserze w nowe łóżka porodowe, koncentratory tlenu, 
awaryjne zasilacze i inny potrzebny sprzęt. Kupiono też ambulans dla ośrodka, co umożli-
wiło bezpieczny transport pacjentów z oddalonych od Wassery miejsc. Ponadto, w celu 
zapewnienia trwałości projektu, przeprowadzono szkolenia dla personelu ośrodka zdrowia 
oraz Health Extension Workers z zakresu obsługi aparatury oraz korzystania z ambulansu. 

fot. Janina Moryc /MSZ
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kenia 
W Kenii działania polskiej pomocy rozwojowej 
koncentrowały się na wspieraniu trzech sekto-
rów: kapitału ludzkiego, ochrony środowiska oraz 
przedsiębiorczości i sektora prywatnego. Polska 
kontynuowała wzmacnianie potencjału służb 
pożarnych i ratowniczych, wspieranie procesu 
zmian w organizacji krajowego sytemu ratow-
niczo-gaśniczego, co przyczyniło się pośrednio 
do wzrostu bezpieczeństwa, ogólnej poprawy 
sytuacji społecznej oraz warunków dla rozwoju 
drobnej przedsiębiorczości. Ze środków Fun-
duszu Powierniczego UE na rzecz stabilizacji 
i przeciwdziałania nielegalnej emigracji ludności 
w Afryce (EUTF) kontynuowano wraz z pozosta-
łymi krajami Grupy Wyszehradzkiej (V4) reali-
zację działań na rzecz zrównoważonego rozwoju 
rolnictwa w regionie kenijskiego nabrzeża, budo-
wania potencjału kooperatyw rolniczych i two-
rzenia miejsc pracy. Istotnym elementem działań 
Polski w Kenii było także wsparcie dla wyso-
kiej jakości edukacji przedszkolnej oraz szkol-
nej, ze szczególnym uwzględnieniem uczniów 
niepełnosprawnych.

W 2017 roku w Kenii zrealizowano 7 projektów, 
w tym 5 wyłonionych w postępowaniu konkur-
sowym i 2 sfinansowane przez Ambasadę RP 
w Nairobi. Dodatkowo opłacono koszty kształ-
cenia na polskich uczelniach oraz uruchomiono 
kolejną transzę umowy kredytowej.

Łącznie ODA na rzecz Kenii w 2017 
roku wyniosła 7 066 204 złotych.

Projekt:

Szkoła dla wszystkich – 
wyrównywanie szans 
edukacyjnych i życiowych 
dzieci z niepełnosprawnością 
zamieszkujących półpustynne 
obszary wiejskie okręgu Mbita 
w Kenii

Dotowany:

Fundacja Partners Polska

miejsce realizacji:

Kenia

wysokość Dofinansowania w 2017 roku:

799 744 PLN

Celem projektu było wyrównywanie szans życiowych i edukacyjnych 
dzieci z niepełnosprawnością uczęszczających do szkół z klasami specjal-
nymi na półpustynnych obszarach wiejskich Gembe i Rusinga oraz 
wyspy Mfangano w okręgu Mbita w Kenii. Przygotowano podręcznik dla 
nauczycieli i przeszkolono trenerów nauczycieli pracujących w szkołach 
z oddziałami specjalnymi. Wybudowano podjazdy i rampy w budyn-
kach szkolnych, dzięki czemu ponad 300 dzieci ma ułatwiony dostęp do 
klas. Uczniowie korzystają z centrów wspierania edukacji oferujących 
materiały edukacyjne. Wzrosła też akceptacja dzieci z trudnościami 
w nauce, a także świadomość rodziców na temat potrzeb dzieci niepeł-
nosprawnych. Uczniowie i nauczyciele zyskali również odpowiednie 
miejsce do indywidualnej pracy wyrównawczej z uczniami niepełno-
sprawnymi. Działania zostały zaplanowane na lata 2017–2018.

fot. Timothy Oyooh
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Senegal
Senegal był najmniejszym beneficjentem polskiej 
ODA spośród wszystkich państw priorytetowych. 
Główne wysiłki koncentrowały się na realizo-
waniu działań w zakresie ochrony środowiska 
i poprawie sytuacji zdrowotnej najuboższych 
poprzez zwiększenie dostępu do infrastruktury 
sanitarnej.

W 2017 roku zrealizowano 3 projekty, w tym 
jeden wyłoniony w postępowaniu konkursowym 
i 2 sfinanso wane przez Ambasadę RP w Dakarze. 
Obok tego uruchomiono pomoc stypendialną.

Łącznie ODA na rzecz Senegalu w 2017 
roku wyniosła 522 472 złotych.

Projekt:

Poprawa dostępu do 
infrastruktury sanitarnej 
i podniesienie świadomości 
z zakresu higieny mieszkańców 
gmin Ngandiouf i Thiolom

Dotowany:

Stowarzyszenie „Towarzystwo 
Navegadores”

miejsce realizacji:

Senegal

wysokość Dofinansowania:

359 961 PLN 

Projekt miał na celu poprawę stanu środowiska naturalnego i sytuacji 
higieniczno-zdrowotnej ludności wiejskiej Senegalu. 

Działaniami objęto gminy Ngandiouf i Thiolom, gdzie poprawiono 
infrastrukturę sanitarną przez wybudowanie wielokabinowych 
publicznych toalet przy dwunastu szkołach podstawowych. 
Zorganizowano też spotkania dotyczące przestrzegania higieny dla 
uczniów i trenerów mających przekazać tę wiedzę dalej. Działania 
szkoleniowe objęły 807 uczniów i 1370 dorosłych. Nadzór nad trwało-
ścią efektów projektu sprawują powołane w gminach Komisje Higieny.

fot. Łukasz Sokół
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tanzania
W 2017 roku pozycja Tanzanii jako jednego z głów-
nych afrykańskich beneficjentów polskiej dwu-
stronnej pomocy uległa wzmocnieniu. Przejawem 
tego był ogólny wzrost liczby projektów realizo-
wanych w tym kraju w ramach polskiej pomocy 
rozwojowej, jak i otwarcie polskiej placówki w Dar 
es Salaam. Niski poziom skolaryzacji w porów-
naniu z innymi państwami Afryki Wschodniej 
spowodował, że duża cześć działań poświęcona 
była poprawie jakości edukacji, w tym średniej 
i zawodowej, oraz wsparciu dzieci i młodzieży 
z grup narażonych na dyskryminację. 

Kluczowym wyzwaniem dla Tanzanii jest kwestia 
ochrony środowiska przy jednoczesnym dążeniu 
do poprawy rozwoju społeczno-gospodarczego. 
Działania projektowe realizowane przez polskie 
organizacje pozarządowe i polską placówkę dyplo-
matyczną wspomagają realizację powyższych 
priorytetów. Główne cele to zwiększenie dostępu 
do podstawowej infrastruktury sanitarnej oraz 
liczby mieszkańców korzystających z odnawial-
nych źródeł energii (energia słoneczna, wodna, 
wiatrowa, źródła geotermalne, biomasa), a także 
wzrost zdolności operacyjnych w zakresie zapo-
biegania, reagowania i usuwania skutków klęsk 
żywiołowych i katastrof spowodowanych działal-
nością człowieka.

W 2017 roku zostało dofinansowanych w ramach 
programu Polska Pomoc 7 projektów, w tym 
5 wyłonionych w postępowaniu konkursowym 
i 2 sfinansowane przez Ambasadę RP w Dar es 
Salaam. Przekazano także środki na realizację 
działań OECD w Tanzanii oraz uruchomiono 
kolejną transzę kredytu.

Łącznie ODA na rzecz Tanzanii w 2017 
roku wyniosła 16 723 685 złotych.

Projekt:

Salama Zaidi Lamadi (Bezpieczniej w Lamadi) 
– Polepszenie warunków mieszkaniowych i bezpieczeństwa 
dzieci i młodzieży z albinizmem przez budowę dormitorium 
oraz ogrodzenia centrum opieki w Lamadi

Dotowany:

Fundacja Kiabakari

miejsce realizacji:

Tanzania

wysokość Dofinansowania:

907 380 PLN 

Projekt został zrealizowany w 2017 roku w działającym od 2011 roku ośrodku dla dzieci dotknię-
tych albinizmem w Lamadi, mającym pod opieką ponad 100 dzieci, z których większość mieszka 
tam na stałe. Dzieci w wieku od pół roku do kilkunastu lat przebywają pod opieką 10 opiekunek. 
Ośrodek jest od kilku lat objęty wsparciem Parafii Katolickiej w Kiabakari prowadzonej 
przez ks. Wojciecha Kościelniaka, oddalonej od Lamadi o około 60 km. Dzieci z albinizmem są 
w Tanzanii narażone na niebezpieczeństwo, ponieważ bywają przedmiotem handlu, porwań, 
okaleczeń i zabójstw, w celu pozyskania części ich ciał, z których wykonywane są amulety 
mające przynosić, wedle lokalnych wierzeń, szczęście i powodzenie.

Celem projektu było zapewnienie dzieciom bezpieczeństwa oraz podstawowych warunków 
sanitarno-higieniczno-zdrowotnych poprzez wybudowanie oraz wyposażenie dormitorium 
z łazienkami, ogrodzenie terenu ośrodka, zamontowanie bramy wjazdowej i wybudowanie 
wartowni dla stróża. W celu lepszej integracji dzieci zdrowych i tych z albinizmem zorga-
nizowano wspólne zabawy i warsztaty w szkole podstawowej w Kiabakari. Przygotowano 
też szkolenia na temat możliwości leczenia i higieny wrażliwej skóry i oczu, kurs dietetyki 
i zdrowego żywienia, szkolenie dotyczące psychologii pracy z dzieckiem, kurs fotoprotekcji 
z użyciem preparatów z filtrami ochronnymi, kurs okulistyczny z badaniem wzroku dzieci 
i doborem okularów. Szczególnym zainteresowaniem dzieci cieszył się kurs samoobrony, 
którego celem było wzmocnienie ich samooceny i pewności siebie oraz ułatwienie im kontaktu 
z rówieśnikami ze szkoły i przedszkola w Kiabakari.

fot. ks. Wojciech Kościelniak
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paleStyna
Palestyna od 2005 roku jest jednym z głównych 
partnerów Polski w ramach współpracy rozwo-
jowej. W 2017 roku Polska realizowała działania 
na rzecz Palestyny w takich sektorach jak rol-
nictwo i rozwój obszarów wiejskich, wspierając 
bezpieczeństwo żywnościowe oraz spółdzielnie 
produkcyjne stosujące uprawy hydroponicz-
ne, kapitał ludzki czy przedsiębiorczość i sektor 
prywatny. Główną grupą beneficjentów przedsię-
wzięć wspieranych przez Polskę była palestyńska 
młodzież, ale także kobiety oraz osoby niepełno-
sprawne. Realizacja projektów zwiększyła dostęp 
tych grup do usług socjalnych (edukacji, kształ-
cenia zawodowego, opieki zdrowotnej). Dała też 
możliwość poprawy ich sytuacji ekonomicznej 
przez rozpoczęcie własnej działalności gospodar-
czej lub podjęcia pracy zarobkowej. 

W ramach programu Polskiej Pomocy zrealizo-
wanych zostało w 2017 roku 11 projektów, w tym 
3 wyłonione w postępowaniach konkursowych, 
a 8 uzyskało dofinansowanie polskiej placówki 
dyplomatycznej w Ramallah.

Polska udzieliła także wsparcia poprzez insty-
tucje międzynarodowe i placówki edukacyjne 
(w formie stypendiów).

Łącznie ODA na rzecz Palestyny w 2017 
roku wyniosła 4 727 205 złotych.

Projekt: 

Certyfikacja i podniesienie 
profesjonalizmu produkcyjno-
sprzedażowej grupy spółdzielni 
Mawasem

Dotowany:

Fundacja Polskie Centrum Pomocy 
Międzynarodowej (PCPM)

miejsce realizacji:

Palestyna

wysokość Dofinansowania w 2017 roku:

957 094 PLN

Biorąc pod uwagę rosnące znaczenie sektora spółdzielczego w ekonomii palestyń-
skiej, Fundacja PCPM we współpracy z lokalnymi podmiotami (ARIJ, NFC), realizuje 
trzyletni projekt dotyczący uzyskania certyfikatów (BIO-UE, Fairtrade, Halal) dla 
produktów rolnych wytwarzanych przez miejscowe spółdzielnie. Podmioty zaangażo-
wane w produkcję i sprzedaż otrzymują kompleksowe wsparcie w formie opracowania 
specjalistycznych procedur, dostosowanych do rozwiniętego systemu kontroli jakości 
i higieny, zarówno na poziomie produkcji, jak i przetwórstwa produktów marki Mawasem. 
Certyfikacja – pierwsza tego typu w sektorze spółdzielczym w Palestynie – ma na celu 
wzrost zaufania odbiorców oraz lepszy zbyt produktów na rynkach międzynarodowych.

Realizacja projektu wpisuje się w szerokie działania mające na celu stworzenie i ugrun-
towanie spółdzielczego modelu agrobiznesu na Zachodnim Brzegu Jordanu. Działania 
tego typu były prowadzone w Palestynie w latach 2014–2017 przy finansowym wsparciu 
z programu Polskiej Pomocy.

mjanma
W 2017 roku wsparcie dla pozostającej krajem 
priorytetowym polskiej pomocy rozwojowej 
Mjanmy realizowane było głównie poprzez dzia-
łania w obszarze służby zdrowia i edukacji, a ich 
beneficjentami były grupy szczególnie narażone 
na wykluczenie: mieszkańcy terenów wiejskich 
oraz zamieszkujący pogranicze tajsko-birmań-
skie migranci i uchodźcy z grupy etnicznej Karen. 
Najważniejszym działaniem było prowadzenie 
dwuletniego projektu medyczno-edukacyjnego 
w regionie delty Irawadi.

W 2017 roku w ramach programu Polska Pomoc 
zostały zrealizowane 3 projekty, w tym jeden 
wyłoniony w ramach postępowania konkursowe-

go, a 2 uzyskały dofinansowanie polskiego przed-
stawicielstwa dyplomatycznego. Polska dokona-
ła wypłaty w ramach umowy kredytowej oraz 
wsparła wpłatą działania Światowego Programu 
Żywnościowego Narodów Zjednoczonych (WFP) 
na rzecz Mjanmy.

Łącznie ODA na rzecz Mjanmy w 2017 
roku wyniosła 4 086 182 złotych.

fot. A. Rostkowski

Projekt:

Mjanma – działania położniczo-edukacyjne, 
działania medyczne oraz WASH w regionie 
delty Irawadi

Dotowany:

Stowarzyszenie Polska 
Misja Medyczna

miejsce realizacji:

Mjanma

wysokość Dofinansowania w 2017 roku:

681 947 PLN 

Projekt miał na celu poprawę jakości opieki zdrowotnej nad kobietami w ciąży, noworodkami 
oraz dziećmi w Wakema Township w regionie delty Irawadi.

Wolontariusze przeszkolili personel położniczy i akuszerki w lokalnych wiejskich centrach 
opieki zdrowotnej z zakresu opieki położniczej, prewencji chorób, a także zasad sanitarnych 
(WASH). Wśród 1026 kobiet i dzieci zamieszkujących odległe tereny wiejskie w Wakema 
Township przeprowadzono konsultacje medyczne. Akcją szczepień na WZW B objęto dzieci 
w wieku 8–15 lat oraz niemowlęta, co przyczyni się do zmniejszenia zachorowalności na WZW 
B w tym regionie w przyszłości. Dzięki budowie i wyposażeniu wiejskiego centrum opieki 
zdrowotnej zwiększyła się dostępność opieki położniczej dla miejscowej ludności. 

Projekt ma charakter modułowy i będzie kontynuowany w 2018 roku.

fot. dr Ko Ko Lynn
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Pomoc  
humanitarna

W 2017 roku na działania 
humanitarne Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych 
przeznaczyło łącznie 
167 488 063 złotych. 
Pomoc udzielana była 
głównie w wybranych 
krajach w regionie Bliskiego 
Wschodu. 

Znaczącą część budżetu humanitarnego, to jest 
106 722 089 złotych, pochłonęła kolejna transza 
składki na obligatoryjny dla wszystkich państw 
UE Instrument Pomocy dla Uchodźców w Turcji. 
Pozostające środki w wysokości 29 339 955 
złotych posłużyły sfinansowaniu między innymi 
projektów polskich organizacji pozarządowych 
oraz placówek dyplomatycznych. Wykorzystując 
potencjał wybranych agend ONZ oraz Między-
narodowego Komitetu Czerwonego Krzyża do 
działania w miejscach trudnodostępnych, MSZ 
wsparło wybrane operacje humanitarne łączną 
kwotą 16 750 411 złotych. 

W 2017 roku pomoc humanitarna na rzecz Bliskie-
go Wschodu była realizowana w ramach przyję-
tego decyzją Rady Ministrów w dniu 26 lipca 
2016 roku Pakietu pomocy humanitarnej na Bliskim 
Wschodzie w 2017 roku, którego celem było wspiera-
nie uchodźców oraz najuboższej ludności lokalnej. 
Pakiet składał się z sześciu komponentów:

•  Finansowanie drugiej transzy projektów po-
mocy bezpośredniej na rzecz uchodźców i lud-

ności lokalnej realizowanych przez polskie 
organizacje pozarządowe w krajach sąsia-
dujących z Syrią. Działania stanowiły konty-
nuację projektów wyłonionych w 2016 roku. 
W ramach poszczególnych obszarów prioryte-
towych wartość modułów w 2017 roku stano-
wiła 200% wartości modułów zrealizowanych 
w 2016 roku;

•  Finansowanie dodatkowych projektów pomo-
cy bezpośredniej w drugiej połowie 2017 roku 
w celu wsparcia uchodźców, osób przesiedlo-
nych i ludności lokalnej;

•  Finansowanie wspólnego polsko-niemieckie-
go przedsięwzięcia na rzecz wsparcia edukacji 
dzieci uchodźców i ludności lokalnej w Libanie;

•  Umożliwienie polskim organizacjom pozarzą-
dowym udziału w postępowaniach dotacyjnych 
organizowanych przez znaczących donatorów 
pomocy humanitarnej, między innymi Komisję 
Europejską oraz Organizację Narodów Zjedno-
czonych, poprzez sfinansowanie ewentualne-
go wkładu własnego niezbędnego do wyka-
zania przez polskie NGO podczas starania się 
o fundusze;

•  Realizacja projektów pomocy bezpośredniej 
przez polskie placówki dyplomatyczne na Bli-
skim Wschodzie;

•  Realizacja działań pomocowych w regionach 
kryzysów humanitarnych, w obszarach trud-
no dostępnych ze względów bezpieczeństwa, 
za pośrednictwem wyspecjalizowanych agend 
i organizacji humanitarnych. W tym celu pla-
nowane były wpłaty na rzecz Regionalnego 
Funduszu Powierniczego UE w odpowiedzi na 
Kryzys Syryjski (MADAD), Międzynarodowego 
Komitetu Czerwonego Krzyża oraz Biura Wyso-
kiego Komisarza NZ ds. Uchodźców (UNHCR).

Projekt:

Zapewnienie podstawowej i ginekologicznej opieki 
zdrowotnej w prowincjach Erbil i Dohuk

Dotowany:

Caritas Polska 

miejsce realizacji:

Iracki Kurdystan 

wysokość Dofinansowania:

981 195 PLN

Na terytorium irackiego Kurdystanu od 2015 roku Caritas Polska 
realizuje projekty mające na celu poprawę opieki zdrowotnej. 
Realizacja projektu umożliwiła rozszerzenie podstawowych usług 
medycznych w stacjonarnych klinikach w obozach dla uchodźców 
w Ozal i Dawoodia oraz przez klinikę mobilną w prowincji Dohuk. 
Dodatkowo w klinikach stacjonarnych w obu obozach kobiety zostały 
objęte opieką ginekologiczną.

Pomoc skierowano do osób przesiedlonych wewnętrznie i uchodźców 
przebywających w obozach Ozal City i Dawoodia. Dodatkowo pomocą 
objęto najuboższą ludność lokalną. Ogółem opiekę medyczną otrzy-
mały ponad 24 tysiące osób.

 fot. Matuš Duda
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Projekt:

Wsparcie podstawowej opieki medycznej, opieki nad matką, noworodkiem 
i dzieckiem oraz poprawa warunków higienicznych dla społeczności lokalnej, 
osób przesiedlonych i uchodźców syryjskich w guberni Zarqa w Jordanii
Dotowany:

Stowarzyszenie Polska Misja Medyczna 
miejsce realizacji:

Jordania
wysokość Dofinansowania:

1 482 613 PLN

Projekt zakłada objęcie kompleksową opieką medyczną uchodźców syryjskich (głównie 
matek i dzieci) i najbiedniejszej ludności lokalnej w guberni Zarqa. Zwiększone zostały 
usługi medyczne świadczone w ośrodku zdrowia zarządzanym przez organizację lokalną. 
Ośrodek został zaopatrzony w lekarstwa i artykuły medyczno-laboratoryjne. Pomoc jest 
również świadczona za pośrednictwem mobilnego ambulatorium przeznaczonego do 
wizyt domowych. Pojazd wyposażono w ultrasonograf, mobilny monitor płodu, lekar-
stwa i artykuły medyczne. Ze swoją pomocą dociera do osób mieszkających w regionach 
odległych i ciężko dostępnych oraz do osób niepełnosprawnych. 

Personel medyczny zaangażowany w pracę ośrodka i mobilnego ambulatorium został 
przeszkolony przez polskich i jordańskich specjalistów. W czasie trwania projektu 
zorganizowano 8 dni otwartych, podczas których mieszkańcy Zarqua mogli skorzy-
stać z bezpłatnych badań i konsultacji medycznych, a także wziąć udział w zajęciach 
promocyjnych na temat zdrowia i higieny osobistej. 

W ramach codziennej pracy ośrodka i ambulatorium mobilnego pomoc medyczną 
otrzymało ponad 6000 osób.

W 2017 roku kontynuowane były również dzia-
łania na rzecz wsparcia osób wewnętrznie prze-
siedlonych i poszkodowanych w wyniku działań 
zbrojnych na Ukrainie. Na ten cel, za pośrednic-

twem polskich organizacji pozarządowych, pla-
cówki dyplomatycznej oraz wpłat wielostron-
nych, zrealizowano projekty o wartości 7 675 608 
złotych. 

Projekt:

Świadczenie pomocy humanitarnej 
i poprawa bezpieczeństwa socjalnego dla 
osób wewnętrznie przesiedlonych i członków 
społeczności lokalnych we wschodniej 
Ukrainie (Obszar Doniecki)

Dotowany:

Fundacja Polska Akcja Humanitarna (PAH) 

miejsce realizacji:

Ukraina

wysokość Dofinansowania w 2017 roku:

884 257 PLN

Polska Akcja Humanitarna jest obecna na Ukrainie od 2014 roku i działa 
w środkowej i wschodniej części kraju. Pomoc świadczona jest najbardziej potrze-
bującym, w tym osobom w podeszłym wieku oraz rodzinom niepełnym. Od sierpnia 
2017 roku PAH realizuje projekt, którego celem jest poprawa warunków życia osób 
dotkniętych konfliktem w regionie donieckim, na obszarach kontrolowanych 
przez rząd ukraiński, poprzez wsparcie humanitarne i poprawę bezpieczeństwa 
socjalnego. Projekt kontynuowany jest również w 2018 roku. Wsparcie jest udzie-
lane osobom wewnętrznie przesiedlonym i potrzebującym członkom społeczności 
lokalnych. Jako odpowiedź na zdiagnozowane problemy tej grupy docelowej PAH 
comiesięcznie przekazywał bony pieniężne na zakup produktów najistotniejszych 
do przeżycia, a w okresie zimowym dostarczył jednorazowe zapomogi na potrzeby 
przygotowania się do zimy (na przykład zakup opału, zimowych ubrań i obuwia). 
W ramach promowania aktywizacji zawodowej przeprowadził nabór do programu 
„cash for work” w Awdijewcee, mieście o bardzo wysokim wskaźniku bezrobocia, 
leżącym kilka kilometrów od linii demarkacyjnej, a w miejscowości Bakhmut 
oferował mieszkańcom granty na samozatrudnienie. Ponadto w obu miejscowo-
ściach otwarto dwa centra informacyjno-integracyjne dla beneficjentów pomocy 
humanitarnej gdzie świadczony jest szeroki wachlarz usług, od porad zawodowo
-prawnych po pomoc społeczną i psychologiczną. Do osób zamieszkujących poza 
obiema miejscowościami, pozbawionych środków lub możliwości by osobiście 
dotrzeć do centrów, przyjeżdżać będą mobilne grupy doradców. 

Do końca 2017 roku liczba beneficjentów osiągnęła poziom 2500 osób, a w 2018 roku 
organizacja planuje pomóc co najmniej 3600 osobom.

fot. Mateusz Skwarczek

fot. Yulia Kryvonozhenkova
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Informacja  
i promocja

Głównym celem działalności informacyjnej 
i promocyjnej jest przybliżenie polskiemu spo-
łeczeństwu celu współpracy rozwojowej, kie-
runków i form działania w krajach-beneficjen-
tach Polskiej Pomocy. Głównymi narzędziami 
działań informacyjnych są strona internetowa 
www.polskapomoc.gov.pl oraz media społecz-
nościowe: YouTube i Twitter. 

W 2017 roku została przeprowadzona kampania 
informacyjno-promocyjna, której celem była 
popularyzacja idei polskiej pomocy rozwojowej 
i humanitarnej wśród Polaków. We współpracy 
z Programem I Polskiego Radia wyprodukowa-
no i wyemitowano na antenie oraz w internecie 
12 reportaży poświęconych projektom zrealizo-
wanym na Ukrainie, w Gruzji, Mołdawii, Jordanii, 
Libanie, Etiopii, Palestynie, Kenii, Tanzanii, Sene-
galu i Mjanmie. 

 

Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych przygotowało 
wystawę fotografii 
dokumentującą zrealizowane 
projekty pomocowe pt. Polska 
pomoc rozwojowa 2016–2017. 

W grudniu 2017 roku odbyła się gala wręcze-
nia nagród IV edycji konkursu fotograficznego 
„Rozwój w obiektywie”, zorganizowanego we 
współpracy z magazynem National Geographic 
Polska. Głównym celem konkursu jest podnosze-

nie świadomości i uwrażliwianie publiczności na 
problemy Globalnego Południa oraz poszerzanie 
poziomu wiedzy na temat Celów Zrównoważo-
nego Rozwoju. Zdobywcą Grand Prix 2017 został 
Piotr Chrobot, za zdjęcie „Cisza” zrobione na 
ulicach Katmandu, stolicy Nepalu.

Portal internetowy „Polska Pomoc” www.polska-
pomoc.gov.pl publikuje aktualności dotyczące 
polskiej współpracy rozwojowej oraz informacje 
o realizowanych projektach. Serwis dostępny jest 
w wersji polskiej i angielskiej. W 2017 roku był 
on odwiedzany ponad 100 tysięcy razy (100 494 
sesje, podczas których odnotowano łącznie ponad 
223 tysiące odsłon poszczególnych stron portalu). 
Stronę odwiedziło ponad 65 tysięcy użytkowni-
ków, przy czym 86,3% sesji było generowanych 
przez nowych użytkowników.

W 2017 roku tematyka polskiej współpracy rozwo-
jowej była obecna w mediach społecznościowych 
(Twitter i YouTube) oraz na profilu Flickr. 

Edukacja  
globalna

Na edukację globalną składają się działania infor-
macyjne i edukacyjne skierowane do społeczeń-
stwa polskiego, prowadzone przez Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych we współpracy z Minister-
stwem Edukacji Narodowej oraz Ministerstwem 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Działania te mają 
na celu przygotowanie, zwłaszcza młodzieży, 
do rozumienia zglobalizowanej rzeczywistości, 
poprzez uświadomienie przyczyn światowych 
problemów i związanych z nimi wyzwań, mię-
dzynarodowych współzależności, współistnienia 
i przenikania systemów politycznych, kulturo-
wych i społecznych. Edukacja globalna ma wspie-
rać dążenie do osiągnięcia ogłoszonych przez ONZ 
siedemnastu Celów Zrównoważonego Rozwoju.

W 2017 roku z budżetu 
przeznaczonego na działania 
w sferze edukacji globalnej 
przeznaczono 567 933 
złotych na kontynuację 
programu Ośrodka Rozwoju 
Edukacji skierowanego 
do nauczycieli szkół 
publicznych. 

MSZ zorganizowało konkurs „Edukacja global-
na 2017”, w ramach którego przyznano fundusze 
na zapewnienie wkładu własnego w projektach 
finansowanych ze środków innych niż budżet 
RP, to jest z konkursów Komisji Europejskiej 

(DEAR). W wyniku procedury konkursowej przy-
znane zostały 3 dotacje na łączną kwotę 250 781 
złotych. Kontynuowano też realizację 7 projektów 
modułowych wyłonionych w 2016 roku o łącznej 
wartości 1 168 301 złotych, w tym projekt regran-
tingowy, prowadzony przez Fundację Edukacja 
dla Demokracji, mający na celu dofinansowanie 
projektów realizowanych w miejscowościach 
poniżej 500 tysięcy mieszkańców.

Wspierane w 2017 roku projekty obejmowały 
między innymi szkolenia dla nauczycieli, przy-
gotowanie materiałów dydaktycznych – w tym 
dalszą rozbudowę bazy danych e-globalna.pl, 
która zawiera największą liczbę gotowych sce-
nariuszy lekcyjnych, konspektów i materiałów 
dla nauczycieli, a także festiwal filmów dokumen-
talnych o tematyce społecznej HumanDOC i kam-
panie dotyczące świadomej konsumpcji. 

„Edukacja globalna dla najmłodszych”, warsztat poświęcony Celom 
Zrównoważonego Rozwoju dla nauczycieli, zorganizowany przez 
Ośrodek Działań Ekologicznych Źródła / Fot. Małgorzata Świderek

Gala konkursu fotograficznego „Rozwój w obiektywie 2017”.
Fot. Tymon Markowski / MSZ
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Ewaluacja działań w zakresie 
współpracy rozwojowej

W 2017 roku szczegółowej analizie poddano 
wybrane projekty zrealizowane na rzecz Ukrainy 
i innych krajów Partnerstwa Wschodniego na 
łączną kwotę prawie 26 mln złotych. Rezultaty 
badania zostały opublikowane (w wersji polskiej 
i angielskiej) na stronach internetowych MSZ 
https://www.polskapomoc.gov.pl/Ewalu-
acja,2097.html. 

Polska współpraca rozwojowa prowadzona 
w krajach PW została oceniona pozytywnie przez 
ewaluatorów. Do jej mocnych stron należy między 
innymi powszechne stosowanie zasady partner-
stwa, to jest przygotowywanie projektów we 
współpracy z krajami partnerskimi na podstawie 
analizy ich potrzeb. Taki sposób udzielania wspar-
cia pozwala na trafne dopasowywanie działań do 
kontekstu i potrzeb lokalnych (tak zwany model 
partycypacyjny). Główną barierą dla szerszych 
i długoterminowych efektów pozostają przede 
wszystkim niskie nakłady finansowe oraz brak 
wieloletniej perspektywy budżetowej. 

Odnosząc się do poszczególnych komponentów 
badania, ewaluatorzy stwierdzili między innymi, 
że rozwiązania oferowane Ukrainie w ramach 
wsparcia prowadzonej reformy bazują na polskich 
doświadczeniach transformacyjnych i są łatwe do 
zaadaptowania w warunkach ukraińskich. Były 
one inspiracją dla partnera, szczególnie w począt-
kowym okresie prac nad decentralizacją. Obecnie 
polskie doświadczenia są przywoływane raczej 
jako uzasadnienie reformy niż jako model działa-
nia na poziomie strategicznym, programowym lub 
wdrożeniowym (co jest wynikiem między innymi 
większej skali wsparcia innych donatorów).

Realizacja projektów na rzecz samorządów podnio-
sła kompetencje adresatów i pozwoliła na uspraw-
nienie działania. Wsparcie reformy ukraiń skiego 
systemu oświaty przyniosło wymierne efekty 
i przewiduje się ich długoterminowe działanie.

Przedsięwzięcia z zakresu bezpieczeństwa 
publicznego prowadzone na Ukrainie cechuje 
skuteczność w osiąganiu rezultatów twardych. 
Odznaczają się one wysoką trwałością. Projek-
ty pożarnicze stanowią polską „niszę” i „polski 
produkt eksportowy”. Widoczna jest również 
duża synergia poziomu inicjatyw – kolejne bazują 
na doświadczeniach wcześniejszych. 

Mocne strony Polskiej Pomocy na Ukrainie 
to: wysoki poziom trafności pomocy zarówno 
w wymiarze strategicznym, jak i operacyjnym, 
dobra znajomość realiów ukraińskich wynikają-
ca z doświadczenia i wcześniejszych kontaktów 
polskich organizacji z partnerami ukraińskimi 
oraz praktyczny wymiar projektów oraz propo-
nowanych rozwiązań.

Inicjatywy w obszarze edukacji kierowane do 
krajów PW zostały ocenione bardzo wysoko. Ich 
rezultaty mają trwały charakter, a uczestnicy 
działań projektowych wciąż korzystają w pracy 
zawodowej z wiedzy zdobytej podczas szkoleń, 
studiów i staży. Niektóre z prowadzonych projek-
tów są unikatowe, wyróżniają Polskę spośród 
innych donatorów i mają pozytywne przełożenie 
na wizerunek kraju.

Rekomendacje dotyczą między innymi potrzeby 
koncentracji wsparcia na wybranych obszarach 
tematycznych posiadających potencjał do uru-
chamiania zmiany społecznej na Ukrainie. Zwięk-
szeniu efektywności polskiej pomocy rozwojowej 
sprzyjałoby także wzmocnienie strategicznego 
podejścia do wspierania reform. W dłuższej per-
spektywie należy wprowadzić mechanizmy sprzy-
jające kontynuacji działań, które okazały się suk-
cesem. Współpraca z innymi donatorami mogłaby 
zwiększyć wartość dodaną Polskiej Pomocy. 

Aneks

DWUSTRONNA POMOC ROZWOJOWA 839 420 896 PLN

Poniższe zestawienie przedstawia pomoc udzieloną przez Polskę w 2017 r. w ramach dwustronnej współpracy rozwojowej, 
w podziale na regiony / kraje świata wraz z tytułem / opisem zrealizowanego działania / projektu, podmiotem wdrażającym 
oraz kwotą wydatkowaną według stanu na dzień 15 lipca 2018 r. Wartość dwustronnej współpracy rozwojowej została 
wyliczona zgodnie z metodologią i dyrektywami statystycznymi DAC OECD oraz przyjętymi przez OECD kursami walut 
(1 USD=3,7793 PLN; 1 USD=0,8871 EUR; 1 USD=0,9847 CHF; 1 USD=1,3049 AUD; 1 USD=0,7022 SDR).

PARTNERSTWO WSCHODNIE 373 350 133 PLN

Armenia 1 009 964 PLN

Dotacja dla Fundacji Solidarności Międzynarodowej 113 185 PLN

Koszty ODiHR OBWE związane z pobytem obserwatorów 
krótkoterminowych

Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy 
w Europie (OBWE) 14 039 PLN

Koszty związane z wyjazdem i pobytem obserwatorów 
długoterminowych i krótkoterminowych Fundacja Solidarności Międzynarodowej 99 147 PLN

Projekty placówek 127 809 PLN

Renowacja amfiteatru w mieście Spitak Ambasada RP w Erywaniu 42 603 PLN

Schronisko dla młodzieży Nork Marash Ambasada RP w Erywaniu 51 336 PLN

Stołówka dla szkoły w Tegh Ambasada RP w Erywaniu 33 869 PLN

Projekty administracji rządowej 20 903 PLN

Akademia Administracji Publicznej Partnerstwa 
Wschodniego

Krajowa Szkoła Administracji Publicznej 
im. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
Lecha Kaczyńskiego

20 903 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 54 147 PLN

Małe granty Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 27 627 PLN

Stypendia Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 26 520 PLN

Stypendia 693 920 PLN

Program stypendialny Rządu RP dla Młodych 
Naukowców

Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 59 000 PLN

Thesaurus Poloniae
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Międzynarodowe Centrum 
Kultury

27 336 PLN

Program stypendialny im. S. Banacha 
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

127 584 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 480 000 PLN

Azerbejdżan 2 158 609 PLN

Projekty administracji rządowej 20 903 PLN

Akademia Administracji Publicznej Partnerstwa 
Wschodniego

Krajowa Szkoła Administracji Publicznej 
im. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
Lecha Kaczyńskiego

20 903 PLN
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Ochrona Dziedzictwa Kulturowego za Granicą Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Organizacje pozarządowe 2 801 543 PLN

Wsparcie niezależnych mediów 28 475 100 PLN

TV Bielsat Telewizja Polska 28 475 100 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 2 128 781 PLN

Zaangażowanie nastolatków i młodzieży w podejmowa-
nie decyzji na rzecz skutecznego sprawowania władzy 
na szczeblu lokalnym

Fundusz Narodów Zjednoczonych na 
Rzecz Dzieci (UNICEF) 377 514 PLN

Zapobieganie cyberprzemocy wobec dzieci na Białorusi Fundusz Narodów Zjednoczonych na 
Rzecz Dzieci (UNICEF) 377 514 PLN

Wsparcie dostępu do infrastruktury w celu promocji 
zdrowego stylu życia w Lidzie na Białorusi

Program Narodów Zjednoczonych ds. 
Rozwoju (UNDP) 861 013 PLN

Wielofunkcyjne centrum integracyjne promujące zdro-
wy styl życia w Brześciu na Białorusi 

Program Narodów Zjednoczonych ds. 
Rozwoju (UNDP) 217 701 PLN

Składka dobrowolna na rzecz Białorusi w ramach pro-
gramu regionalnego OECD „Konkurencyjność Eurazji”

Organizacja Współpracy Gospodarczej 
i Rozwoju (OECD) 213 014 PLN

Małe granty Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 42 829 PLN

Stypendia Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 39 195 PLN

Stypendia 79 293 437 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

19 139 PLN

Program stypendialny Rządu RP dla Młodych 
Naukowców

Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 59 000 PLN

Program stypendialny Specjalistyczne Studia Wschodnie Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 236 000 PLN

Program Stypendialny im. Konstantego Kalinowskiego Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 4 470 080 PLN

Program stypendialny im. Stefana Banacha
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

909 036 PLN

Gaude Poloniae Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Narodowe Centrum Kultury 344 800 PLN

Thesaurus Poloniae
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Międzynarodowe Centrum 
Kultury

51 602 PLN

Stypendia na uczelniach artystycznych Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego 349 380 PLN

Pozostałe stypendia Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej 8 294 400 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 64 560 000 PLN

Gruzja 6 713 957 PLN

Dotacja dla Fundacji Solidarności Międzynarodowej 207 334 PLN

Koszty ODiHR OBWE związane z pobytem obserwatorów 
krótkoterminowych z Polski na wybory parlamentarne 
w Gruzji, II tura, 30 październik 2016

Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy 
w Europie (OBWE) 6 722 PLN

Rozwój budżetu partycypacyjnego jako element wzmac-
niania samorządu w Gruzji Fundacja Solidarności Międzynarodowej 200 612 PLN

Konkurs Polska pomoc rozwojowa 2 525 989 PLN

Rozwój specjalistycznego ratownictwa w infrastrukturze 
krytycznej w Gruzji Szkoła Główna Służby Pożarniczej 249 603 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 32 911 PLN

Stypendia Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 32 911 PLN

Stypendia 2 104 796 PLN

Program stypendialny Rządu RP dla Młodych 
Naukowców

Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 88 500 PLN

Program stypendialny im. S. Banacha 
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

31 896 PLN

Program stypendialny Specjalistyczne Studia Wschodnie Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 29 500 PLN

Stypendia w uczelniach artystycznych Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego 2 700 PLN

Pozostałe stypendia Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej 16 200 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 1 936 000 PLN

Białoruś 124 770 416 PLN

Dotacja dla Fundacji Solidarności Międzynarodowej 8 695 214 PLN

Białoruskie Radio Racja Centrum Edukacji Obywatelskiej 
Polska–Białoruś 4 000 000 PLN

Euroradio Europejskie Radio dla Białorusi Sp. z o.o. 
(NON-PROFIT) 600 000 PLN

Projekty zrealizowane na Białorusi w ramach dotacji 
dla FSM Organizacje pozarządowe 4 095 214 PLN

Konkurs Polska pomoc rozwojowa 1 474 022 PLN

Utworzenie zakładu pracy chronionej dla osób z niepeł-
nosprawnością intelektualną na Białorusi

Związek Gmin Wiejskich Województwa 
Podlaskiego 808 119 PLN

Utworzenie i funkcjonowanie pięciu świetlic integracyj-
nych dla dzieci na Białorusi Caritas Polska 464 808 PLN

Lepszy start w dorosłe życie uczniów 
niepełnosprawnych Powiat Sokólski 201 095 PLN

Projekty placówek 1 425 918 PLN

Szkoła profesjonalnej opieki Ambasada RP w Mińsku 146 128 PLN

Rozwój dla sztuki Ambasada RP w Mińsku 115 028 PLN

Braslaw – 2 Ambasada RP w Mińsku 208 754 PLN

Wsparcie potencjału zawodowego młodych osób 
niepełnosprawnych Ambasada RP w Mińsku 284 161 PLN

Klub odkrywcy Ambasada RP w Mińsku 127 809 PLN

Nowopołock bez barier Ambasada RP w Mińsku 42 603 PLN

Formuła sukcesu Ambasada RP w Mińsku 501 436 PLN

Projekty administracji rządowej 3 277 944 PLN

Akademia Administracji Publicznej Partnerstwa 
Wschodniego

Krajowa Szkoła Administracji Publicznej 
im. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
Lecha Kaczyńskiego

118 448 PLN

Rozwój mikro i małych przedsiębiorstw na obszarach 
wiejskich i w małych miastach. Wsparcie partnerów 
białoruskich w rozwoju lokalnej przedsiębiorczości.

Polska Agencja Rozwoju 
Przedsiębiorczości 167 382 PLN

Warsztaty dla Białoruskiej Państwowej Akademii 
Sztuki w Mińsku

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Narodowe Centrum Kultury 100 000 PLN

Akademia Nieświeska
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Narodowy Instytut 
Dziedzictwa

90 571 PLN
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Szczęśliwi Razem Fundacja Dom Rodzinnej Rehabilitacji 
Dzieci z Porażeniem Mózgowym 195 981 PLN

Wzmocnienie systemu przeciwdziałania przemocy 
domowej i ochrony ofiar przemocy w Gruzji Fundacja HumanDoc 500 000 PLN

Z przeszłości w przyszłość – wzmocnienie potencjału 
usług społecznych dla dzieci, osób niepełnosprawnych 
i seniorów z Gminy Gori (Gruzja)

Gmina Raciechowice 137 419 PLN

Wsparcie zmian na rzecz zwiększenia dostępu i jakości 
edukacji przedszkolnej w Gruzji

Społeczno-Oświatowe 
Stowarzyszenie Pomocy Pokrzywdzonym 
i Niepełnosprawnym „Edukator” w Łomży

481 500 PLN

Nauka modelowania hydraulicznego dla zapobiegania 
powodziom – 2 stopień wsparcie kompetencji i gotowo-
ści instytucji gruzińskich

Fundacja Polskie Centrum Pomocy 
Międzynarodowej 712 681 PLN

Wsparcie administracji lokalnej regionów Megrelii 
i Rachy w realizacji zamierzeń polityki promocji tury-
styki regionalnej. Wymiana doświadczeń z regionem 
Imereti

Fundacja ICAD – Międzynarodowe 
Centrum Wsparcia i Rozwoju 248 806 PLN

Projekty placówek 1 068 325 PLN

Poprawa bezpieczeństwa drogowego w Gruzji Ambasada RP w Tbilisi 63 904 PLN

Adaptacja budynku na potrzeby centrum kryzysowego 
dla ofiar przemocy domowej w Tsaishi Ambasada RP w Tbilisi 195 035 PLN

Utworzenie szlaku turystyki pieszej w wąwozie Truso Ambasada RP w Tbilisi 110 767 PLN

Utworzenie przestrzeni rekreacyjnej w peryferyjnej 
dzielnicy Gori (Tsmindatskali) Ambasada RP w Tbilisi 134 028 PLN

Poprawa dostępu do edukacji przedszkolnej wśród 
uchodźców wewnętrznych w Gruzji Zachodniej w miej-
scowości Maltakva

Ambasada RP w Tbilisi 374 905 PLN

Zakup wyposażenia do centrum nauki języków obcych 
na Państwowym Uniwersytecie w Gori Ambasada RP w Tbilisi 21 805 PLN

Wsparcie rozwoju regionalnego poprzez poprawę 
ilości i jakości informacji nt. wydarzeń regionalnych 
w medium ogólnokrajowym civil.ge 

Ambasada RP w Tbilisi 83 203 PLN

Poprawa dostępu do zbiorów Biblioteki Narodowej 
Parlamentu Gruzji dla osób niepełnosprawnych Ambasada RP w Tbilisi 84 676 PLN

Projekty administracji rządowej 329 544 PLN

Akademia Administracji Publicznej Partnerstwa 
Wschodniego

Krajowa Szkoła Administracji 
Publicznej im. Prezydenta RP Lecha 
Kaczyńskiego

48 773 PLN

EUMM Komenda Główna Policji / MSWiA 186 144 PLN

Ochrona Dziedzictwa Kulturowego za Granicą Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Organizacje pozarządowe 36 900 PLN

Wsparcie administracji publicznej w Gruzji w zakresie 
programowania i wdrażania polityki regionalnej Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju 57 727 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 914 171 PLN

Wsparcie działań na rzecz Gruzji poprzez Multi-Donor 
Trust Fund oraz nowo powołany Delivering Results 
Together Fund

Organizacja Narodów Zjednoczonych ds. 
Rozwoju Przemysłowego UNIDO 179 998 PLN

Pomoc techniczna na rzecz wspierania właściwych sys-
temów profesjonalizacji pracowników systemu edukacji 
wczesnoszkolnej i przedszkolnej w Gruzji

Fundusz Narodów Zjednoczonych na 
Rzecz Dzieci (UNICEF) 613 450 PLN

Stypendia Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 22 899 PLN

Małe granty Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 97 824 PLN

Stypendia 1 668 595 PLN

Program stypendialny im. Stefana Banacha
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

350 856 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

19 139 PLN

Program stypendialny Specjalistyczne Studia Wschodnie Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 29 500 PLN

Program stypendialny Rządu RP dla Młodych 
Naukowców

Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 147 500 PLN

Pozostałe stypendia Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej 129 600 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 992 000 PLN

Mołdawia 7 945 972 PLN

Dotacja dla Fundacji Solidarności Międzynarodowej 1 272 099 PLN

Prowadzenie Centrum Informacyjnego dla Władz 
Lokalnych w Mołdawii Fundacja Solidarności Międzynarodowej 620 546 PLN

Program Małych Projektów dla władz lokalnych 
w Mołdawii Fundacja Solidarności Międzynarodowej 651 553 PLN

Konkurs Polska pomoc rozwojowa 2 974 694 PLN

Rozwój usług rolniczych i pozarolniczych w Mołdawii Fundacja „Wschód” 1 141 944 PLN

Mołdawskie szlaki kulinarne – konsolidacja i multipika-
cja modelu. Rzecznictwo, promocja i inwestycje na rzecz 
kompletnych / zintegrowanych produktów turystyki 
wiejskiej i certyfikowanego mikro-przetwórstwa 
w regionach Calarasi i Purcari

Fundacja Polityki Rozwojowej 384 759 PLN

Rozwój produkcji rolnej i usług doradztwa rolniczego 
w Moldawii

Fundacja im. Księcia Konstantego 
Ostrogskiego 851 339 PLN

Rozwój turystyki wiejskiej na terenie rejonu Ungheni 
poprzez zrównoważone wykorzystanie zasobów 
przyrodniczych 

Fundacja Puszczy Rominckiej 596 652 PLN

Projekty placówek 519 109 PLN

Rozwój obszarów wiejskich poprzez wsparcie inicjatyw 
społecznych – prace remontowe w gimnazjum wsi 
Balanesti 

Ambasada RP w Kiszyniowie 42 603 PLN

Wzrost zdolności gagauskiego samorządu lokalnego 
w zakresie wdrożenia podejścia zintegrowanego do 
polityki rozwoju – budowa sieci wodociągowej we wsi 
Chiriet-Lunga

Ambasada RP w Kiszyniowie 117 918 PLN

Rozwój i modernizacja infrastruktury wiejskiej w zakre-
sie świadczenia usług medycznych w rejonie Kamenca 
(Naddniestrze)

Ambasada RP w Kiszyniowie 102 971 PLN

Zwiększenie efektywności energetycznej Centrum 
Socjalnego w Stauceni poprzez instalację niezależnego 
źródła ogrzewania

Ambasada RP w Kiszyniowie 127 809 PLN

Modernizacja biblioteki w gimnazjum im. Wyszehradu 
we wsi Calfa Ambasada RP w Kiszyniowie 127 809 PLN

Projekty administracji rządowej i samorządowej 1 370 905 PLN

Akademia Administracji Publicznej Partnerstwa 
Wschodniego

Krajowa Szkoła Administracji 
Publicznej im. Prezydenta RP Lecha 
Kaczyńskiego

55 740 PLN

Szkolenie specjalistyczne z zakresu służby 
dzielnicowych Komenda Główna Policji / MSWiA 2 516 PLN

Szkolenie specjalistyczne z zakresu służby prewencyjnej Komenda Główna Policji / MSWiA 2 516 PLN



56 aneks aneks 57

Wpieranie rozwoju Policji Granicznej Mołdawii w obsza-
rze odpowiedzialności służbowej zw. z przeciwdziała-
niem przestępczości transgranicznej (…)

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
i Administracji / Komenda Główna Straży 
Granicznej 

287 079 PLN

Ochrona Dziedzictwa Kulturowego za Granicą Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Organizacje pozarządowe 170 766 PLN

Wsparcie administracji mołdawskiej w implementacji 
Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego Mołdawii 
2016–2020 w obszarze polityki miejskiej i rozwoju 
obszarów miejskich

Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju 514 909 PLN

Dobre rządzenie podstawą dobrej edukacji Ministerstwo Edukacji Narodowej /
Ośrodek Rozwoju Edukacji 219 414 PLN

Badania statystyczne w zakresie rolnictwa i leśnictwa 
jako podstawa do poprawy zarządzania w zakresie 
prowadzenia polityki państwa w ww. obszarze

Główny Urząd Statystyczny 101 870 PLN

Delegacja z Mołdawii na targach Smaki Regionów 2017 Urząd Marszałkowski Województwa 
Wielkopolskiego 16 094 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 87 123 PLN

Stypendia Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 22 047 PLN

Małe granty Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 65 076 PLN

Stypendia 979 444 PLN

Program stypendialny im. Stefana Banacha
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

47 844 PLN

Program stypendialny Specjalistyczne Studia Wschodnie Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 29 500 PLN

Program stypendialny Rządu RP dla Młodych 
Naukowców

Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 59 000 PLN

Gaude Polonia Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Narodowe Centrum Kultury 43 100 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 800 000 PLN

Umowy kredytowe 742 598 PLN

Wypłaty w ramach Umowy między rządem RP a Rządem 
Mołdawii o udzieleniu kredytu w pomocy wiązanej 
z dnia 14.05.2014 r.

Ministerstwo Finansów 742 598 PLN

Ukraina 230 014 991 PLN

Dotacja dla Fundacji Solidarności Międzynarodowej 1 477 524 PLN

Zastosowanie ewaluacji w procesie sprawnego zarządza-
nia połączoną hromadą

Fundacja Towarzystwo Demokratyczne 
Wschód 244 058 PLN

Nowoczesne kompetencje zarządcze w zjednoczonych 
gromadach Fundacja Inicjatyw Menedżerskich 195 595 PLN

Współpraca połączonych gromad na rzecz partycypacji 
społecznej w zarządzaniu oświatą

Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej – 
Centrum Szkoleniowe w Szczecinie 210 143 PLN

Obywatelski dialog – współpraca organów samorządu 
zjednoczonych lokalnych gromad dla rozwoju

Stowarzyszenie Ośrodek Współpracy 
Europejskiej 205 557 PLN

Decentralizacja III – działamy profesjonalnie. Wzrost 
kompetencji kadry zarządzającej gromad. Fundacja TERRA HUMANA 248 274 PLN

Wizyty studyjne, szkolenia, staże dla przedstawicieli 
administracji centralnej i regionalnej, samorządowców 
i ekspertów

Fundacja Solidarności Międzynarodowej 63 291 PLN

Obiektywny obraz procesów związanych z umową 
stowarzyszeniową między Ukrainą a Unią Europejską 
w ukraińskich mediach (część 2)

Fundacja Solidarności Międzynarodowej 178 808 PLN

Zakup lodówek na Ukrainę dla Rejonowego Zakładu 
Komunalnego „Krzemienieckie Centrum pierwszej 
pomocy medyczno-sanitarnej” 

Fundacja Solidarności Międzynarodowej 28 639 PLN

Zakup sprzętu strażackiego na Ukrainę dla 18 jednostek 
Państwowej Straży Pożarnej w mieście Zdołbunów Fundacja Solidarności Międzynarodowej 103 160 PLN

Konkurs Polska pomoc rozwojowa 5 876 139 PLN

Wsparcie systemu kształcenia ochotniczych straży 
pożarnych oraz podnoszenia kwalifikacji zawodowych 
służb ratowniczych na Ukrainie 

Szkoła Główna Służby Pożarniczej 435 256 PLN

Od inkubacji do akceleracji – rozbudowa infrastruktury 
i wdrożenie nowych narzędzi wspierających innowacyj-
ne przedsięwzięcia biznesowe w oparciu o Młodzieżowy 
Inkubator Przedsiębiorczości (YEI) we Lwowie

Instytut Rozwoju Miast 483 907 PLN

Rozwój systemu ochotniczego ratownictwa medycznego 
na Ukrainie

Fundacja Związku Polskich Kawalerów 
Maltańskich Maltańska Służba Medyczna 
– Pomoc Maltańska

659 900 PLN

Utworzenie centrum wsparcia rodziny jako modelu 
integracji osób przesiedlonych i społeczności przyjmują-
cych na Ukrainie

Caritas Polska 1 338 229 PLN

Wspieranie procesu organizowania ukraińskiego wolon-
tariatu ratowniczego na rzecz poprawy bezpieczeństwa 
społeczności lokalnej w obwodzie rówieńskim 

Związek Ochotniczych Straży Pożarnych 
Rzeczypospolitej Polskiej 442 527 PLN

Wzmocnienie systemu zarządzania kryzysowego 
Obwodu Iwano-Frankiwskiego poprzez podniesienie 
zdolności operacyjnych oraz kompetencji służb ratow-
niczych w zakresie ratownictwa lawinowego oraz akcji 
ratowniczych z użyciem technik linowych 

Urząd Marszałkowski Województwa 
Podkarpackiego 245 247 PLN

Szkoła dobrej energii Fundacja INNOVATIS 221 312 PLN

Zapewnienie wszechstronnego wsparcia w zakresie 
rozwoju kompetencji zawodowych oraz rozbudzenia 
przedsiębiorczości w regionie Dniepropietrowskim 
wśród osób przesiedlonych wewnętrznie

Fundacja ADVENTIST DEVELOPMENT 
AND RELIEF AGENCY POLSKA 379 863 PLN

Poprawa efektywności działań ochotniczej straży pożar-
nej na terenie wyżnickiego rejonu Fundacja Puszczy Rominckiej 386 725 PLN

KUPUJMO RAZOM 2.0 – innowacyjne zwiększanie 
konkurencyjności ukraińskich firm przez kumulowa-
nie i optymalizację zakupów, współpracę organizacji 
społecznych i e-learning.

Stowarzyszenie Inicjatywa Firm 
Rodzinnych 556 551 PLN

Aktywna młodzież na rynku pracy – poprawa jakości 
kształcenia zawodowego i przedsiębiorczego w ukra-
ińskich placówkach edukacyjnych z wykorzystaniem 
metod symulacyjnych

FRDL Małopolski Instytut Samorządu 
Terytorialnego i Administracji 414 010 PLN

ARTE – centrum wsparcia i integracji przesiedleńców Fundacja HumanDoc 312 610 PLN

Projekty placówek (w tym projekty humanitarne) 989 661 PLN

Pomoc humanitarna na rzecz osób wewnętrznie 
przesiedlonych i wspólnot goszczących w charkowskim 
obwodzie konsularnym

Ambasada RP w Kijowie 106 507 PLN

Poprawa dostępu do opieki zdrowotnej na terenach 
dotkniętych przez konflikt w obwodzie Ługańskim Ambasada RP w Kijowie 92 366 PLN

Rozwój stacji ratownictwa górskiego na Czarnohorze Ambasada RP w Kijowie 90 024 PLN

Opracowanie praktycznego studium przypadku 
integracji społecznej osób przesiedlonych wewnętrznie 
z Krymu w ramach przyjmujących ich społeczności wsi 
Sytychiw obwodu Lwowskiego

Ambasada RP w Kijowie 110 767 PLN

Wsparcie ukraińsko-polskich inicjatyw na rzecz rozwoju 
uprawy jagód i ogrodnictwa w obwodzie Wołyńskim Konsulat RP w Łucku 109 575 PLN

Remont szkoły nr 6 w Awdijiwce Ambasada RP w Kijowie 115 532 PLN
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Utworzenie nowej jednostki straży pożarnej 
w Prysiwaskiej zjednoczonej terytorialnej gromadzie Ambasada RP w Kijowie 127 809 PLN

Polepszenie dostępu do wsparcia psychologicznego 
dla osób wewnętrznie przemieszczonych (OWP) drogą 
polepszenia jakości usług i podniesienia kwalifikacji per-
sonelu w ośrodkach dla OWP w centralnych obwodach 
Ukrainy

Ambasada RP w Kijowie 122 863 PLN

Apiterapia socjalna Ambasada RP w Kijowie 82 172 PLN

Pomoc humanitarna dla mieszkańców strefy przyfronto-
wej Donbasu poprzez dezynfekcję źródeł i rezerwuarów 
wody pitnej w miejscowościach pozostających pod 
kontrolą Ukrainy

Ambasada RP w Kijowie 17 041 PLN

Rozwój przedsiębiorczości wśród osób wewnętrznie 
przesiedlonych Ambasada RP w Kijowie 15 005 PLN

Projekty administracji rządowej i samorządowej 18 247 903 PLN

Akademia Administracji Publicznej Partnerstwa 
Wschodniego

Krajowa Szkoła Administracji 
Publicznej im. Prezydenta RP Lecha 
Kaczyńskiego

174 189 PLN

Udział polskiego eksperta w programie UE U-LEAD na 
Ukrainie Ministerstwo Spraw Zagranicznych 159 974 PLN

Innowacyjny uniwersytet i przywództwo; Faza III: 
Innowacyjność i relacje z otoczeniem Uniwersytet Warszawski 504 755 PLN

Zwiększenie efektywności ukraińskich służb ratowni-
czych na sytuacje kryzysowe

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
i Administracji / Komenda Główna 
Państwowej Straży Pożarnej

471 218 PLN

Poprawa efektywności działań grupy poszukiwawczo
-ratowniczej Ukrainy poprzez podniesienie kompetencji 
kadry zarządzającej

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
i Administracji / Komenda Główna 
Państwowej Straży Pożarnej

312 000 PLN

Walka z korupcją oraz z przestępczością ekonomiczną 
jako istotny element budowy potencjału administracji 
publicznej i organizacji społeczeństwa obywatelskiego

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
i Administracji / Komenda Główna Policji 195 845 PLN

EUAM Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
i Administracji / Komenda Główna Policji 41 469 PLN

Wzmacnianie potencjału kadry kierowniczej 
Państwowej Służby Granicznej Ukrainy w obszarze 
budowania warsztatu kierownika a także rozpoznawania 

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
i Administracji / Komenda Główna Straży 
Granicznej

246 937 PLN

Wzmacnianie współpracy z państwami członkowskimi 
oraz państwami trzecimi w zakresie identyfikacji Komenda Główna Straży Granicznej 344 000 PLN

City Traces Instytut Adama Mickiewicza 34 198 PLN

Polsko-Ukraińska Wymiana Młodzieży Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Narodowe Centrum Kultury 785 158 PLN

Ochrona Dziedzictwa Kulturowego za Granicą Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Organizacje pozarządowe 8 134 321 PLN

Wzmocnienie ukraińskiego systemu zwalczania prania 
pieniędzy i finansowania terroryzmu Ministerstwo Finansów 73 000 PLN

Międzynarodowy Program Staży Parlamentarnych Kancelaria Sejmu 32 000 PLN

Staże dla przedstawicieli Sekretariatu Gabinetu 
Ministrów Ukrainy w KPRM Kancelaria Prezesa Rady Ministrów 59 922 PLN

Wzrost atrakcyjności inwestycyjnej Ukrainy oraz konku-
rencyjności regionów Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju 1 941 296 PLN

Szkolenia z zakresu tematyki stresu bojowego Ministerstwo Obrony Narodowej 204 224 PLN

Polsko-ukraińska współpraca młodzieży Ministerstwo Edukacji Narodowej 3 847 991 PLN

Nowa ukraińska szkoła 2 Ministerstwo Edukacji 
Narodowej / Ośrodek Rozwoju Edukacji 232 845 PLN

Wzmocnienie zdolności instytucjonalnych i operacyj-
nych Narodowego Banku Ukrainy Urząd Komisji Nadzoru Finansowego 161 721 PLN

Wykorzystanie wielu metod badawczych na przykładzie 
zintegrowanych badań podróży Główny Urząd Statystyczny 183 217 PLN

Regionalny wymiar współpracy polsko-ukraińskiej Urząd Marszałkowski Województwa 
Mazowieckiego 44 924 PLN

Organizacja pobytu dla dzieci i młodzieży z obwodu win-
nickiego z rodzin poszkodowanych w wyniku działań 
wojennych na wschodzie Ukrainy

Urząd Marszałkowski Województwa 
Świętokrzyskiego 23 377 PLN

Wizyta studyjna w województwie świętokrzyskim pra-
cowników opieki społecznej i służb socjalnych z obwodu 
winnickiego

Urząd Marszałkowski Województwa 
Świętokrzyskiego 10 648 PLN

Wizyta studyjna w województwie świętokrzyskim pra-
cowników administracji obwodowej i rejonowej obwodu 
winnickiego 

Urząd Marszałkowski Województwa 
Świętokrzyskiego 11 143 PLN

Organizacja pobytu dla dzieci ukraińskich bezpośrednio 
dotkniętych konfliktem rosyjsko-ukraińskim

Urząd Marszałkowski Województwa 
Lubuskiego 17 532 PLN

Pomoc humanitarna 7 436 528 PLN

Zapewnienie pomocy humanitarnej oraz opieki społecz-
nej (social protection) dla wewnętrznie przesiedlonych 
osób oraz członków społeczności lokalnych we wschod-
niej Ukrainie (Obwód doniecki)

Polska Akcja Humanitarna 884 257 PLN

Funkcjonowanie czterech gabinetów medyczno – socjal-
nych na wschodniej Ukrainie Caritas Polska 990 451 PLN

Zapewnienie pomocy humanitarnej oraz socjalnej dla 
wewnętrznie przesiedlonych rodzin oraz członków 
społeczności lokalnej mieszkających w Obwodzie 
Zaporoskim

Polska Akcja Humanitarna  1 467 750 PLN

Działalność gabinetów medyczno – socjalnych 
w Bierdiańsku i Zaporożu (region zaporoski) oraz 
Charkowie 

Caritas Polska 1 494 070 PLN

Wpłata dobrowolna na projekty humanitarne i rozwojo-
we UNICEF na Ukrainie

Fundusz Narodów Zjednoczonych na 
Rzecz Dzieci UNICEF 2 000 000 PLN

Wpłata dobrowolna na działania humanitarne ICRC we 
wschodniej Ukrainie

Międzynarodowy Komitet Czerwonego 
Krzyża 600 000 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 11 333 185 PLN

Wsparcie Misji Biura Wysokiego Komisarza ONZ ds. 
Praw Człowieka monitorującej prawa człowieka na 
Ukrainie

Biuro Wysokiego Komisarza ds. Praw 
Człowieka 374 999 PLN

Wpłata na działania UNAIDS na Ukrainie Wspólny Program Narodów 
Zjednoczonych ds. HIV / AIDS 90 000 PLN

OSCE Programme of ODIHR Engagement in and Support 
for Ukraine

OBWE – Biuro Instytucji Demokratycznych 
i Praw Człowieka 40 000 PLN

Wsparcie procesu wdrażania reform na Ukrainie 
w ramach programu Konkurencyjność Eurazji

Organizacja Współpracy Gospodarczej 
i Rozwoju (OECD) 215 000 PLN

Wpłata na rzecz Funduszu ds. logistyki i standaryzacji 
na wsparcie programu „Ukraine L&S” NATO

Organizacja Traktatu 
Północnoatlantyckiego NATO 85 000 PLN

Promowanie przedsiębiorczości wśród ludności dotknię-
tej konfliktem na Ukrainie

Program Narodów Zjednoczonych ds. 
Rozwoju (UNDP) 1 839 550 PLN

Enhanced Public Sector Transparency and Integrity in 
Ukraine

Program Narodów Zjednoczonych ds. 
Rozwoju (UNDP) 36 000 PLN

Projekt U-LEAD Komisja Europejska 4 260 286 PLN

Wpłata do budżetu OBWE na rzecz Specjalnej Misji 
Obserwacyjnej na Ukrainie

Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy 
w Europie (OBWE) 3 877 786 PLN

Stypendia Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 216 849 PLN
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Małe granty Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 297 715 PLN

Stypendia 184 433 355 PLN

Sfinansowanie kosztów kształcenia obywateli Ukrainy 
w Kolegium Europejskim w Natolinie Kolegium Europejskie w Natolinie 706 793 PLN

Program stypendialny im. Stefana Banacha
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

3 026 334 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

95 695 PLN

Program stypendialny Specjalistyczne Studia Wschodnie Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 737 500 PLN

Program stypendialny Rządu RP dla Młodych 
Naukowców

Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 1 032 500 PLN

Thesaurus Poloniae
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Międzynarodowe Centrum 
Kultury

52 923 PLN

Gaude Polonia Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Narodowe Centrum Kultury 1 680 900 PLN

Stypendia w uczelniach artystycznych Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego 120 960 PLN

Stypendium naukowe pracownika Uniwersytetu 
w ramach projektu Ocena wpływu nawozów fosforano-
wych na stan zdrowotny lasu zobrazowany za pomocą 
SDL BSP

Instytut Badawczy Leśnictwa – 
Ministerstwo Środowiska 19 800 PLN

Pozostałe stypendia Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej 5 503 950 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 171 456 000 PLN

Konkurs Dyplomacja publiczna 2017 220 696 PLN

Nowe idee w rozwoju. Kreatywne polskie samorządy 
lokalne dla ukraińskich gromad – samorządowy obszar 
w dyplomacji publicznej

Fundacja Terra Humana 220 696 PLN

Partnerstwo Wschodnie / Nieprzypisane do kraju 736 224 PLN

Dotacja dla Fundacji Solidarności Międzynarodowej 8 662 PLN

Szkolenie dla obserwatorów wyborów 
krótkoterminowych Fundacja Solidarności Międzynarodowej 8 662 PLN

Projekty administracji rządowej 597 563 PLN

Międzynarodowa Wymiana Młodzieży Ministerstwo Edukacji Narodowej 434 770 PLN

Warsztaty edukacyjne dla twórców z krajów Partnerstwa 
Wschodniego Instytut Adama Mickiewicza 51 225 PLN

Kultura na rzecz lokalnego rozwoju (Białoruś, Armenia, 
Gruzja) Instytut Adama Mickiewicza 67 068 PLN

East European Performing Arts Platform (Gruzja, 
Armenia, Białoruś, Ukraina, Mołdawia) Instytut Adama Mickiewicza 20 000 PLN

Spotkania wielostronne za granicą z członkami delegacji 
zagranicznych z krajów umieszczonym na liście biorców 
pomocy 

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów 24 500 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 129 999 PLN

Wpłata do Funduszu powierniczego NATO ds. 
Przeciwdziałania korupcji na rzecz Ukrainy Gruzji 
i Mołdawii

NATO 129 999 PLN

AFRYKA PółNOCNA 10 624 505 PLN

Algieria 64 000 PLN

Stypendia 64 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 64 000 PLN

Egipt 108 844 PLN

Projekty placówek 25 705 PLN

Zakup mebli dziecięcych i wyposażenia dla nowego 
przedszkola w Kairze Ambasada RP w Kairze 15 070 PLN

Wyposażenie warsztatu kaletniczego dla upośledzonych 
umysłowo Ambasada RP w Kairze 10 635 PLN

Stypendia 83 139 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

19 139 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 64 000 PLN

Libia 10 099 139 PLN

Stypendia 99 139 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

19 139 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 80 000 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 10 000 000 PLN

Wpłata na rzecz Interwencyjnego Funduszu 
Powierniczego UE na rzecz stabilizacji oraz walki z pod-
stawowymi przyczynami nielegalnej migracji w Afryce 
z przeznaczeniem na projekt zintegrowanego zarządza-
nia granicami Libii

Unia Europejska 10 000 000 PLN

Maroko 63 828 PLN

Projekty placówek 63 828 PLN

Zwiększenie wydajności i konkurencyjności kooperaty-
wy pszczelarskiej w dolinie Aigou na południu Maroka Ambasada RP w Rabacie 63 828 PLN

Tunezja 195 693 PLN

Projekty placówek 48 554 PLN

Wsparcie Samotnych Matek i Dzieci z biednych 
środowisk Ambasada RP w Tunisie 48 554 PLN

Stypendia 147 139 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

19 139 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 128 000 PLN

Afryka Północna / Nieprzypisane do kraju 93 000 PLN

Konkurs Dyplomacja publiczna 2017 93 000 PLN

Impuls z Polski Nasza droga: wsparcie Rozwoju 
Społeczeństwa obywatelskiego w krajach Maghrebu Związek Harcerstwa Polskiego 93 000 PLN

AFRYKA SUBSAHARYJSKA 82 723 643 PLN

Angola -7 440 797 PLN

Projekty placówek 86 924 PLN

Budowa (wykończenie) szkoły w Cacuaco Ambasada RP w Luandzie 86 924 PLN
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Stypendia 67 139 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

19 139 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 48 000 PLN

Umowy kredytowe -7 594 859 PLN

Spłata w ramach Umowy między Rządem RP a Rządem 
Republiki Angoli o udzielenie kredytu w ramach pomocy 
wiązanej z dn. 01.03.2006 r.

Ministerstwo Finansów -1 653 443 PLN

Spłata w ramach Umowy między Rządem RP a Rządem 
Republiki Angoli o udzielenie kredytu w ramach pomocy 
wiązanej z dnia 27.08.2010 r.

Ministerstwo Finansów -5 941 416 PLN

Demokratyczna Republika Konga 96 000 PLN

Stypendia 96 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 96 000 PLN

Etiopia 32 582 632 PLN

Konkurs Polska pomoc rozwojowa 1 193 347 PLN

Poprawa jakości opieki medycznej nad matkami i dzieć-
mi w regionie Narodów Narodowości i Ludów Południa 
w Etiopii 

Fundacja Innovaid 505 845 PLN

Szkolenie i doposażenie służb ratunkowych w Kenii 
i Etiopii

Fundacja Polskie Centrum Pomocy 
Międzynarodowej 687 502 PLN

Projekty placówek 320 333 PLN

Wsparcie dla kliniki w Modjo 2017 Ambasada RP w Addis Abebie 40 212 PLN

Wyposażenie laboratorium analitycznego świadczącego 
usługi dla osób z wirusem HIV Ambasada RP w Addis Abebie 71 100 PLN

Wsparcie dla szkoły w Alemtenie 2017 Ambasada RP w Addis Abebie 47 816 PLN

Wsparcie dla kliniki w Alemtenie 2017 Ambasada RP w Addis Abebie 69 539 PLN

Wsparcie dla przedszkola w Modjo 2017 Ambasada RP w Addis Abebie 91 667 PLN

Stypendia 181 973 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

133 973 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 48 000 PLN

Umowy kredytowe 30 886 979 PLN

Wypłata w ramach Umowy między Rządem RP a Rządem 
FDRE o udzielenie kredytu w ramach pomocy wiązanej 
z dnia 20.03.2015 r.

Ministerstwo Finansów 30 886 979 PLN

Ghana 19 139 PLN

Stypendia 19 139 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

19 139 PLN

Gwinea 16 000 PLN

Stypendia 16 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 16 000 PLN

Gwinea Bissau 16 000 PLN

Stypendia 16 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 16 000 PLN

Kenia 7 066 204 PLN

Konkurs Polska pomoc rozwojowa 3 080 695 PLN

Budowa i wyposażenie Centrum Dziecięcego im. Świętej 
Rodziny w Kithatu

Fundacja Pomocy Humanitarnej 
Redemptoris Missio 315 723 PLN

Szkolenia i doposażenie jednostek straży pożarnej 
w Kenii

Fundacja Polskie Centrum Pomocy 
Międzynarodowej 911 245 PLN

Szkoła dla wszystkich – wyrównanie szans eduka-
cyjnych i życiowych dzieci z niepełnosprawnością 
zamieszkujących półpustynne obszary wiejskie okręgu 
Mbita w Kenii

Fundacja Partners Polska 799 774 PLN

Przedszkola przeciw wykluczeniu – zwiększenie dostę-
pu do wysokiej jakości edukacji przedszkolnej i opieki 
dzieci z nieformalnej dzielnicy Mathare w Nairobi 

Fundacja Partners Polska 745 075 PLN

Szkolenie i doposażenie służb ratunkowych w Kenii 
i Etiopii

Fundacja Polskie Centrum Pomocy 
Międzynarodowej 308 878 PLN

Projekty placówek 220 691 PLN

Rozbudowa i doposażenie schroniska HAART dla ofiar 
handlu ludźmi w Kenii Ambasada RP w Nairobi 96 461 PLN

Ambulatorium „Safari Doctors”: zastosowanie innowa-
cyjnych rozwiązań z zakresu ochrony zdrowia w wiosce 
Kingwe

Ambasada RP w Nairobi 124 230 PLN

Stypendia 80 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 80 000 PLN

Umowy kredytowe 3 684 818 PLN

Wypłata w ramach Umowy między rządem RP a rządem 
Kenii o udzieleniu kredytu w pomocy wiązanej z dnia 
22.09.2015 r.

Ministerstwo Finansów 3 684 818 PLN

Kongo 96 000 PLN

Stypendia 96 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 96 000 PLN

Madagaskar 104 524 PLN

Projekty placówek 88 524 PLN

Rozbudowa szkoły podstawowej dla dzieci z ubogich 
rodzin z terenów wiejskich Ambasada RP w Nairobi 88 524 PLN

Stypendia 16 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 16 000 PLN

Mali 19 139 PLN

Stypendia 19 139 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

19 139 PLN

Mozambik 48 000 PLN

Stypendia 48 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 48 000 PLN

Namibia 16 000 PLN

Stypendia 16 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 16 000 PLN
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Nigeria 715 958 PLN

Projekty placówek 47 707 PLN

Projekt poprawy warunków bytowych dzieci z sierocińca 
Vine Heritage Orphanage Home Ambasada RP w Abudży 47 707 PLN

Stypendia 668 251 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

172 251 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 496 000 PLN

Republika Południowej Afryki 33 767 PLN

Projekty placówek 14 628 PLN

Poprawa infrastruktury i bezpieczeństwa przedszkola 
w Lyndhurst Ambasada RP w Pretorii 14 628 PLN

Stypendia 19 139 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

19 139 PLN

Republika Środkowoafrykańska 7 559 PLN

Projekty placówek 7 559 PLN

Wyposażenie w sprzęt medyczny poradni medycznej 
w Galbadja Ambasada RP w Luandzie 7 559 PLN

Republika Zielonego Przylądka 19 139 PLN

Stypendia 19 139 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

19 139 PLN

Rwanda 100 141 PLN

Projekty placówek 84 141 PLN

Podniesienie poziomu nauczania weterynarii na 
Uniwersytecie Rwandy poprzez wdrożenie systemu 
nauczania multimedialnego

Ambasada RP w Nairobi 84 141 PLN

Stypendia 16 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 16 000 PLN

Senegal 522 472 PLN

Konkurs Polska pomoc rozwojowa 359 961 PLN

Poprawa dostępu do infrastruktury sanitarnej i pod-
niesienie świadomości z zakresu higieny mieszkańców 
gmin Ngandiouf i Thiolom

Stowarzyszenie „Towarzystwo 
Navegadores” 359 961 PLN

Projekty placówek 127 372 PLN

Zakup sprzętu do laboratorium dla Centrum dla Dzieci 
Niedożywionych Ambasada RP w Dakarze 80 269 PLN

Zakup i instalacja agregatu prądotwórczego w przychod-
ni St. Laurent w Dakarze Ambasada RP w Dakarze 47 103 PLN

Stypendia 35 139 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

19 139 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 16 000 PLN

Sudan 32 000 PLN

Stypendia 32 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 32 000 PLN

Tanzania 16 723 685 PLN

Konkurs Polska pomoc rozwojowa 3 212 803 PLN

Salama Zaidi Lamadi (Bezpieczniej w Lamadi) – 
Polepszenie warunków mieszkaniowych i bezpieczeń-
stwa dzieci i młodzieży z albinizmem przez budowę 
dormitorium oraz ogrodzenie centrum opieki w Lamadi

Fundacja Kiabakari 907 380 PLN

Zwiększenie dostępu do kształcenia zawodowego 
dla młodzieży w regionie Dar es Salaam poprzez 
budowę i wyposażenie szkoły zawodowej w Centrum 
Edukacyjnym im. Maksymiliana Kolbego w Segerea (Dar 
es Salaam, Tanzania)

Dzieło Pomocy „Ad Gentes” 739 428 PLN

Narzędzia dla rozwoju. Podniesienie poziomu edukacji 
średniej i zawodowej w regionach Dodoma i Shinyanga 
w Tanzanii przez modernizację i doposażenie bibilotek 
oraz program szkoleniowy w szkołach w Dodomie i Didia

Salezjański Wolontariat Misyjny – 
MŁODZI ŚWIATU 674 825 PLN

Mapera Tandale – budowa przedszkola wraz z infra-
strukturą sanitarną dla dzieci z Tandale – dzielnicy Dar 
Es Salaam w Tanzanii 

Europejski Dom Spotkań Fundacja Nowy 
Staw 317 615 PLN

Brykiety z biomasy praktycznym sposobem na ograni-
czenie wylesiania zboczy Mt. Kilimandżaro

Fundacja Ekonomiczna Polska – Afryka 
Wschodnia 573 554 PLN

Projekty placówek 246 671 PLN

Zapewnienie odpowiednich warunków do porodów dla 
matek w dystrykcie Ilungu Ambasada RP w Nairobi 118 862 PLN

Budowa Domu Lekarza i szkolenia w St. Walburg’s 
Hospital w Nyangao Ambasada RP w Nairobi 127 809 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 215 000 PLN

Wpłata na działania OECD w Tanzanii Organizacja Współpracy Gospodarczej 
i Rozwoju (OECD) 215 000 PLN

Umowy kredytowe 13 049 212 PLN

Wypłata w ramach Umowy między rządem RP a Rządem 
Tanzanii o udzieleniu kredytu w pomocy wiązanej z dnia 
28.09.2015 r.

Ministerstwo Finansów 13 049 212 PLN

Togo 91 750 PLN

Projekty placówek 91 750 PLN

Bezpieczna woda dla ośrodka zdrowia i mieszkańców 
społeczności Biankouri w Togo Ambasada RP w Abudży 91 750 PLN

Uganda 48 000 PLN

Stypendia 48 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 48 000 PLN

Wybrzeże Kości Słoniowej 196 000 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 180 000 PLN

Wpłata dobrowolna na rzecz UNWOMEN w ramach 
podnoszenia świadomości społecznej w kwestii równości 
płci oraz promocji praw kobiet w Republice Wybrzeża 
Kości Słoniowej

Agencja Narodów Zjednoczonych ds. 
Równouprawnienia Płci i Wzmocnienia 
Pozycji Kobiet 

180 000 PLN

Stypendia 16 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 16 000 PLN

Zambia 127 287 PLN

Projekty placówek 95 287 PLN

Generator prądu dla centrum edukacyjnego Salezjanów 
w Chingola Ambasada RP w Pretorii 79 365 PLN
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Wyposażenie ośrodka zdrowia w Mwira Ambasada RP w Pretorii 15 922 PLN

Stypendia 32 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 32 000 PLN

Zimbabwe 329 043 PLN

Projekty placówek 41 043 PLN

Budowa i wyposażenie centrum edukacyjnego i bibliote-
ki w rezerwacie ochrony przyrody Imire Ambasada RP w Pretorii 41 043 PLN

Stypendia 288 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 288 000 PLN

Afryka / Nieprzypisane do kraju 31 138 000 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 30 360 000 PLN

Wpłata na program zwalczania przetoki położniczej Fundusz Ludnościowy Narodów 
Zjednoczonych (UNFPA) 360 000 PLN

Wpłata na rzecz działań Interwencyjnego Funduszu 
Powierniczego UE na rzecz stabilizacji oraz walki z pod-
stawowymi przyczynami nielegalnej migracji w Afryce

Fundusz Powierniczy UE na rzecz stabili-
zacji oraz walki z podstawowymi przyczy-
nami nielegalnej migracji w Afryce

30 000 000 PLN

Stypendia 778 000 PLN

Studia anglojęzyczne dla studentów mniejszości religi-
nych z terenów objetych dyskryminacją i przemocą

Uniwersytet Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

778 000 PLN

AMERYKA łACIńSKA 1 249 683 PLN

Argentyna 51 208 PLN

Projekty administracji rządowej 35 208 PLN

Ochrona Dziedzictwa Kulturowego za Granicą Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Organizacje pozarządowe 35 208 PLN

Stypendia 16 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 16 000 PLN

Belize 16 000 PLN

Stypendia 16 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 16 000 PLN

Brazylia 160 200 PLN

Stypendia 160 200 PLN

Stypendia w uczelniach arystycznych Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego 16 200 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 144 000 PLN

Chile 32 000 PLN

Stypendia 32 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 32 000 PLN

Dominikana 32 000 PLN

Stypendia 32 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 32 000 PLN

Ekwador 16 000 PLN

Stypendia 16 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 16 000 PLN

Honduras 16 000 PLN

Stypendia 16 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 16 000 PLN

Kolumbia 544 782 PLN

Projekty placówek 56 585 PLN

Fundacja Shipia Wayuu Ambasada RP w Bogocie 6 215 PLN

Dyplomacja sportowa Ambasada RP w Bogocie 50 370 PLN

Stypendia 488 197 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

440 197 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 48 000 PLN

Kuba 83 838 PLN

Projekty placówek 83 838 PLN

Centrum edukacyjno-rekreacyjne w Jiguani Ambasada RP w Hawanie 24 451 PLN

Odnowienie wyposażenia Salezjańskiego Centrum 
Komunikacji Społecznej Ambasada RP w Hawanie 10 030 PLN

Centrum młodzieżowe św. Jana Pawła II w Guisie Ambasada RP w Hawanie 27 030 PLN

Wsparcie warsztatów dla kompozytorów i twórców 
muzycznych przy Salezjańskim Centrum Komunikacji 
Społecznej

Ambasada RP w Hawanie 22 328 PLN

Meksyk 140 556 PLN

Stypendia 140 556 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

76 556 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 64 000 PLN

Nikaragua 30 234 PLN

Projekty placówek 30 234 PLN

Wsparcie mikroprzedsiębiorstw (tortillerías) prowadzo-
nych przez kobiety w gminie Matagalpa w Nikaragui Ambasada RP w Meksyku 30 234 PLN

Peru 64 000 PLN

Stypendia 64 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 64 000 PLN

Salwador 46 863 PLN

Projekty placówek 46 863 PLN

Wsparcie małych przedsiębiorstw – warsztatu rzemieśl-
niczego w gminie San Luis Talpa La Paz w Salwadorze Ambasada RP w Meksyku 46 863 PLN

Wenezuela 16 000 PLN

Stypendia 16 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 16 000 PLN

AZJA CENTRALNA I POłUDNIOWA 20 434 504 PLN

Afganistan 2 350 000 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 2 270 000 PLN

Wpłata na Fundusz Powierniczy Odbudowy Afganistanu Fundusz Powierniczy Odbudowy 
Afganistanu (Bank Światowy) 1 000 000 PLN
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Wpłata na Law and Order Trust Fund for Afghanistan Program Narodów Zjednoczonych ds. 
Rozwoju 1 000 000 PLN

Wpłata na realizację programu demokratyzacyjnego 
w Afganistanie 

Fundusz Narodów Zjednoczonych na rzecz 
Demokracji 270 000 PLN

Stypendia 80 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 80 000 PLN

Bangladesz 464 000 PLN

Stypendia 464 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 464 000 PLN

Indie 4 791 398 PLN

Projekty placówek 56 425 PLN

Wyposażenie pracowni komputerowej (częściowe) 
w szkole Matki Elżbiety dla dzieci z dysfunkcją wzroku 
we wsi Nongbah w stanie Maghalaya

Ambasada RP w Nowym Delhi 56 425 PLN

Projekty administracji rządowej 73 000 PLN

Ochrona Dziedzictwa Kulturowego za Granicą Stowarzyszenie Absolwentów Akademii 
Dziedzictwa 73 000 PLN

Stypendia 4 661 973 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

133 973 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 4 528 000 PLN

Kazachstan 6 454 267 PLN

Stypendia 6 454 267 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

57 417 PLN

Program stypendialny Rządu RP dla Młodych 
Naukowców

Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 29 500 PLN

Gaude Polonia Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Narodowe Centrum Kultury 43 100 PLN

Stypendia w uczelniach artystycznych Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego 18 000 PLN

Pozostałe stypendia Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej 1 154 250 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 5 152 000 PLN

Kirgistan 502 480 PLN

Dotacja dla Fundacji Solidarności Międzynarodowej 49 041 PLN

Koszty ODiHR OBWE związane z pobytem obserwatorów 
krótkoterminowych z Polski na wybory prezydenckie 
w Kirgistanie 15 października 2017

Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy 
w Europie OBWE 13 049 PLN

Koszty związane z wyjazdem i pobytem obserwatorów 
krótkoterminowych z Polski na wybory prezydenckie 
w Kirgistanie 15 października 2017

Fundacja Solidarności Międzynarodowej 35 993 PLN

Projekty placówek 81 938 PLN

Modernizacja infrastruktury wodociągowej we wsi 
Kara-Dyikan Ambasada RP w Astanie 81 938 PLN

Stypendia 371 500 PLN

Program stypendialny Rządu RP dla Młodych 
Naukowców

Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 59 000 PLN

Pozostałe stypendia Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej 40 500 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 272 000 PLN

Mjanma (Birma) 4 086 182 PLN

Konkurs Polska pomoc rozwojowa 681 947 PLN

Mjanma – działania położniczo-edukacyjne działania 
medyczne oraz WASH w regionie delty Irawadi Stowarzyszenie Polska Misja Medyczna 681 947 PLN

Projekty placówek 168 751 PLN

Poprawa warunków nauczania w szkole podstawowej dla 
dzieci birmańskich uchodźców i mniejszości narodo-
wych na pograniczu tajlandzko-birmańskim

Ambasada RP w Bangkoku 81 261 PLN

Profilaktyka ślepoty w Wakema Township poprzez 
działania diagnostyczno-operacyjne Ambasada RP w Bangkoku 87 491 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 2 000 000 PLN

Wpłata dobrowolna wsparcie działań organizacji na 
rzecz Mjanmy

Światowy Program Żywnościowy 
Narodów Zjednoczonych (WFP) 2 000 000 PLN

Umowy kredytowe 1 235 483 PLN

Wypłaty w ramach Umowy między Rządem RP a Rządem 
Mjanmy o udzieleniu kredytu pomocy wiązanej z dnia 
11.04.2017 r.

Ministerstwo Finansów 1 235 483 PLN

Nepal 1 559 489 PLN

Projekty placówek 83 902 PLN

Zwiększenie dostępności w zakresie opieki medycznej 
(leczenie katarakty) we Wschodnim Regionie Nepalu Ambasada RP w Nowym Delhi 83 902 PLN

Stypendia 1 475 587 PLN

Stypendium w ramach projektu Struktura drzewosta-
nów mieszanych z udziałem jodły w lasach gospodar-
czych i rezerwatach przyrody w LKP Lasy Janowskie

Instytut Badawczy Leśnictwa – 
Ministerstwo Środowiska 19 587 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 1 456 000 PLN

Pakistan 268 678 PLN

Projekty placówek 76 678 PLN

„Energia dla obszarów wiejskich” – dostarczenie mobil-
nych systemów solarnych dla lokalnej ludności oraz 
szkół w prowincji Sindh 

Ambasada RP w Islamabadzie 76 678 PLN

Stypendia 192 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 192 000 PLN

Tadżykistan 717 500 PLN

Stypendia 717 500 PLN

Program stypendialny Rządu RP dla Młodych 
Naukowców

Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 29 500 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 688 000 PLN

Turkmenistan 272 800 PLN

Stypendia 272 800 PLN

Pozostałe stypendia Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej 64 800 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 208 000 PLN

Uzbekistan -1 487 456 PLN

Stypendia 2 198 500 PLN

Program stypendialny Rządu RP dla Młodych 
Naukowców

Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 236 000 PLN
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Pozostałe stypendia Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej 202 500 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 1 760 000 PLN

Umowy kredytowe -3 685 956 PLN

Spłata w ramach Umowy między Rządem RP a Rządem 
Republiki Uzbekistanu o udzieleniu kredytu w ramach 
pomocy wiązanej z dn. 10.07.2003 r.

Ministerstwo Finansów -3 685 956 PLN

Azja Centralna i Południowa / Nieprzypisane do kraju 455 167 PLN

Stypendia 455 167 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

57 417 PLN

Pozostałe stypendia Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej 141 750 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 256 000 PLN

BLISKI WSCHóD 277 382 387 PLN

Irak 10 694 914 PLN

Pomoc humanitarna (w tym kanałem wielostronnym) 10 506 358 PLN

Wsparcie funkcjonowania klinik medycznych w prowin-
cji Erbil i Dohuk Caritas Polska 993 429 PLN

Wsparcie podstawowej opieki medycznej stomatologii 
i poprawa warunków higienicznych w Prowincji Diyala 
dla uchodźców wewnętrznych i ludności lokalnej

Stowarzyszenie Polska Misja Medyczna 970 708 PLN

Polski Zespół Pomocy Natychmiastowej w Kurdystanie Polska Akcja Humanitarna 999 976 PLN

Wsparcie rozwoju podstawowej opieki medycznej 
poprawa warunków higienicznych i edukacja medyczna 
w prowincji Diyala dla uchodźców osób przesiedlonych 
i ludności lokalnej

Stowarzyszenie Polska Misja Medyczna 961 050 PLN

Zapewnienie podstawowej i ginekologicznej opieki 
zdrowotnej w prowincjach Erbil i Dohuk Caritas Polska 981 195 PLN

Wpłata dobrowolna na rzecz działań humanitarnych 
organizacji na terytorium Iraku 

Międzynarodowy Komitet Czerwonego 
Krzyża (ICRC) 3 600 000 PLN

Instrument Finansowania na rzecz Stabilizacji UNDP Program Narodów Zjednoczonych ds. 
Rozwoju (UNDP) 2 000 000 PLN

Stypendia 188 556 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

76 556 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 112 000 PLN

Iran 2 507 169 PLN

Projekty administracji rządowej 2 360 000 PLN

Ochrona Dziedzictwa Kulturowego za Granicą Polskie organizacje pozarządowe 2 360 000 PLN

Stypendia 19 360 PLN

Stypendia naukowe pracowników Uniwersytetu 
w ramach projektu Teledetekcyjne określanie biomasy 
drzewnej i zasobów węgla w lasach

Instytut Badawczy Leśnictwa – 
Ministerstwo Środowiska 19 360 PLN

Pomoc dwustronna kanałem wielostronnym 127 809 PLN

Wkład finansowy mający na celu finansowanie działal-
ności MAEA w Iranie (m.in. weryfikacja i monitoring 
zobowiązań Iranu w zakresie pokojowego wykorzystania 
energii jądrowej)

Międzynarodowa Agencja Energii 
Atomowej 127 809 PLN

Jemen 2 038 278 PLN

Pomoc humanitarna (kanałem wielostronnym) 2 000 000 PLN

Wpłata dobrowolna z przeznaczeniem na wsparcie 
działań organizacji w Jemenie

Światowy Program Żywnościowy 
Narodów Zjednoczonych (WFP) 2 000 000 PLN

Stypendia 38 278 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

38 278 PLN

Jordania 5 903 438 PLN

Projekty placówek (w tym projekty humanitarne) 1 487 216 PLN

Doposażenie Centrum Opieki i Rehabilitacji umysłowo 
i fizycznie niepełnosprawnych dzieci w Dulayil w sprzęt 
niezbędny do ich rehabilitacji oraz całodobowej opieki 
nad nimi

Ambasada RP w Ammanie 50 371 PLN

Zakup wyposażenia umożliwiającego prowadzenie 
kursów zawodowych dla kobiet w Ośrodku Rozwoju 
Kobiet w Mafraq

Ambasada RP w Ammanie 56 038 PLN

Wyposażenie szkoły Maysoon Al Dimashqyeh w Irbidzie 
w laboratorium komputerowe oraz szkół Aisha Um Al 
Momanin i Rufeyda Allsalmiya w Sahab w place zabaw

Ambasada RP w Ammanie 63 036 PLN

Wsparcie transportu ratownictwa medycznego dla 
uchodźców syryjskich mieszkających w nieformalnym 
obozie dla uchodźców w pobliżu Al Rukban 

Ambasada RP w Ammanie 503 212 PLN

Zakup materiałów do stworzenia i wyposażenia 
Centrum rozwoju zawodowego kadry medycznej w obo-
zie Za’atari Camp 

Ambasada RP w Ammanie 561 080 PLN

Wsparcie rodzin uchodźców syryjskich i ubogich rodzin 
jordańskich w społecznościach goszczących w przetrwa-
niu zimy 2017 / 2018 

Ambasada RP w Ammanie 126 309 PLN

Zakup środków medycznych przeciwko wszawicy oraz 
glukometrów dla pacjentów kliniki JHAS w obozie 
Za’atari Camp 

Ambasada RP w Ammanie 127 170 PLN

Pomoc humanitarna 4 349 084 PLN

Zaspokojenie pilnych potrzeb uchodźców syryjskich 
i ubogich Jordańczyków w zakresie schronienia  Caritas Polska 1 418 497 PLN

Wsparcie opieki medycznej nad matką, noworodkiem 
i dzieckiem oraz edukacja medyczna dla społeczności 
lokalnej, osób przesiedlonych i uchodźców syryjskich 
w guberni Zarqa w Jordanii

Stowarzyszenie Polska Misja Medyczna 1 482 613 PLN

Wsparcie uchodźców syryjskich i najuboższych 
Jordańczyków w zakresie schronienia Caritas Polska 1 447 973 PLN

Stypendia 67 139 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

19 139 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 48 000 PLN

Liban 18 529 116 PLN

Projekty placówek (w tym projekty humanitarne) 743 525 PLN

Stworzenie lepszych perspektyw dla dzieci mających 
problemy z nauką Ambasada RP w Bejrucie 82 718 PLN

Ufundowanie publicznej biblioteki i przestrzeni integra-
cyjnej dla dzieci w Ajaltoun Ambasada RP w Bejrucie 97 212 PLN

Mobilny program ochrony zdrowia Ambasada RP w Bejrucie 563 596 PLN
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Pomoc humanitarna 17 721 591 PLN

Zapomogi celowe na przygotowanie do warunków zimo-
wych dla uchodźców syryjskich w Dolinie Bekaa Górach 
Libanu przedmieściach Bejrutu oraz ludności miejscowej

Fundacja Polskie Centrum Pomocy 
Międzynarodowej  1 494 056 PLN

Zabezpieczenie dachu nad głową dla uchodźców syryj-
skich żyjących poniżej granicy ubóstwa oraz dostęp do 
podstawowej opieki zdrowotnej

Fundacja Polskie Centrum Pomocy 
Międzynarodowej  3 998 368 PLN

Dostęp do edukacji zawodowej zabezpieczenie dachu 
nad głową oraz poprawa bezpieczeństwa w obozach 
namiotowych

Fundacja Polskie Centrum Pomocy 
Międzynarodowej 3 999 420 PLN

Stabilizacja sytuacji humanitarnej uchodźców syryjskich 
w prowincji Akkar poprzez zabezpieczenie dachu nad 
głową oraz dostęp do podstawowej opieki zdrowotnej

Fundacja Polskie Centrum Pomocy 
Międzynarodowej 2 498 492 PLN

Zapomogi celowe na przygotowanie do warunków 
zimowych dla uchodźców syryjskich w prowincji Akkar 
oraz ludności miejscowej

Fundacja Polskie Centrum Pomocy 
Międzynarodowej 1 499 355 PLN

Polsko-Niemiecki Projekt Humanitarny dot. odbudowy 
szkół publicznych w Libanie

Deutsche Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit (GIZ) 4 231 900 PLN

Stypendia 64 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 64 000 PLN

Palestyna 4 727 205 PLN

Konkurs Polska pomoc rozwojowa 2 994 696 PLN

Certyfikacja oraz podniesienie profesjonalizmu produk-
cyjno-sprzedażowej grupy spółdzielni MAWASEM

Fundacja Polskie Centrum Pomocy 
Międzynarodowej 957 094 PLN

Wsparcie integracji społecznej osób niepełnosprawnych 
w regionie Betlejem Caritas Polska 908 872 PLN

Zastosowanie upraw hydroponicznych do zwiększenia 
bezpieczeństwa żywieniowego dochodów i konkurencyj-
ności sektora spółdzielczego w Palestynie

Fundacja Polskie Centrum Pomocy 
Międzynarodowej 1 128 731 PLN

Projekty placówek 835 952 PLN

Poprawa jakości wczesnego nauczania w Betlejem 
poprzez renowację placu zabaw w przedszkolu prowa-
dzonym przez Siostry Różańcowe

Biuro Przedstawiciela RP w Ramallah 102 121 PLN

Poprawa dostępu do wody wśród wiejskich zmarginali-
zowanych rodzin w Dystrykcie Betlejem Biuro Przedstawiciela RP w Ramallah 124 405 PLN

Wsparcie rozwoju gospodarczego kobiet poprzez wspar-
cie biznesów prowadzonych przez kobiety w Dystrykcie 
Hebronu

Biuro Przedstawiciela RP w Ramallah 117 154 PLN

Poprawa dostępu do wysokiej jakości szkoleń technicz-
nych i stażu zawodowego w sektorze technologii dla 
absolwentów uniwersytetów na Zach. Brzegu

Biuro Przedstawiciela RP w Ramallah 119 037 PLN

Zwiększenie dostępu młodzieży głównie kobiet do wyso-
kiej jakości szkoleń technicznych poprzez doposażenie 
w pracownię komputerową Centrum Szkoleń YWCA 
w Ramallah

Biuro Przedstawiciela RP w Ramallah 125 798 PLN

Poprawa dostępu do usług socjalnych osób starszych 
poprzez doposażenie w sprzęt medyczny i terapeutyczny 
Domu Opieki nad osobami Starszymi w Beit Jala

Biuro Przedstawiciela RP w Ramallah 85 206 PLN

Wspieranie działalności Zespołu Pomocy Ratunkowej 
PICA poprzez zakup specjalistycznego sprzętu 
ratunkowego

Biuro Przedstawiciela RP w Ramallah 42 944 PLN

Zwiększenie dostępu do kształcenia technicznego szko-
leń i doradztwa zawodowego osób niepełnosprawnych 
na Zach. Brzegu 

Biuro Przedstawiciela RP w Ramallah 119 288 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 820 000 PLN

Wsparcie Służby Działań Narodów Zjednoczonych 
Przeciwko Minom (UNMAS) w ramach Gaza Emergency 
Response

Służba działań ONZ przeciwko minom 
(UNMAS) 180 000 PLN

Wpłata dobrowolna na rzecz projektu edukacyjnego 
UNICEF w Palestynie 

Fundusz Narodów Zjednoczonych na 
Rzecz Dzieci (UNICEF) 640 000 PLN

Stypendia 76 556 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

76 556 PLN

Syria 19 127 047 PLN

Pomoc humanitarna 7 482 980 PLN

Leczenie dzieci z Aleppo Fundacja im. Ojca Werenfrieda 1 500 000 PLN

Pomoc medyczna dla Syrii Fundacja im. Ojca Werenfrieda 4 000 000 PLN

Pomoc dla dzieci w Syrii – zakup odzieży zimowej Fundusz Narodów Zjednoczonych na 
Rzecz Dzieci (UNICEF) 1 982 980 PLN

Projekty placówek (pomoc humanitarna) 481 556 PLN

Protezy obu nóg dla Hebe Al Abdo Ambasada RP w Ankarze 364 702 PLN

JRS – wsparcie utworzenia centrów lokalnych 
w Jaramana i Kafroun – poprzez zapewnienie dostarcze-
nia energii elektrycznej

Ambasada RP w Damaszku 116 854 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym (pomoc humanitarna) 10 850 411 PLN

Wpłata na rzecz UNHCR na Syria Regional Refugee 
Response Plan

Wysoki Komisarz Narodów Zjednoczonych 
ds. Uchodźców (UNHCR) 2 200 000 PLN

Wsparcie na rzecz uchodźców syryjskich UN OCHA Biuro NZ ds. Koordynacji Pomocy 
Humanitarnej (UN OCHA) 1 800 000 PLN

Regional Refugee and Resilience Plan 2016–2017 UNICEF Fundusz Narodów Zjednoczonych na 
Rzecz Dzieci (UNICEF) 1 850 411 PLN

Wpłata na Regionalny Fundusz Powierniczy UE w odpo-
wiedzi na kryzys w Syrii (EU Regional Trust Fund in 
Response to the Syrian Crisis) Fundusz MADAD

Regionalny Fundusz Powierniczy UE 
SYRIA „MADAD” 5 000 000 PLN

Stypendia 312 100 PLN

Pozostałe stypendia Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej 8 100 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 304 000 PLN

Bliski Wschód (nieprzypisane do kraju) 213 855 221 PLN

Pomoc humanitarna 840 905 PLN

Zakup sprzętu medycznego dla Fundacji im. Ojca 
Werenfrieda jako wyposażenie kliniki św. Józefa w Iraku 
oraz szpitala św. Ludwika w Aleppo w Syrii

Fundacja im. Ojca Werenfrieda 840 905 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 213 014 316 PLN

Inicjatywa Wzmocnienia Gospodarczego Economic 
Resilience Initiative (ERI) na rzecz Jordanii Libanu 
i Palestyny

Europejski Bank Inwestycyjny (EBI) 213 014 316 PLN

DALEKI WSCHóD -56 784 904 PLN

Chiny -63 319 997 PLN

Stypendia 786 600 PLN

Pozostałe stypendia Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej 210 600 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 576 000 PLN
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Umowy kredytowe -64 106 597 PLN

Spłata w ramach Umowy między Rządem RP a Rządem 
ChRL o współpracy finansowej z dn. 29.09.2000 r. Ministerstwo Finansów -64 106 597 PLN

Filipiny 16 000 PLN

Stypendia 16 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 16 000 PLN

Indonezja 1 071 004 PLN

Projekty placówek 34 082 PLN

Wybudowanie studni oraz zbiornika na wodę dopro-
wadzenie wody do przedszkola i internatu w Kaniti 
k. Kupangu Timor Zachodni

Ambasada RP w Dżakarcie 34 082 PLN

Stypendia 1 036 922 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

1 004 922 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 32 000 PLN

Kambodża 21 470 PLN

Projekty placówek 21 470 PLN

Wsparcie edukacji wczesnoszkolnej i przedszkolnej 
w Kambodży (przedszkole i szkoła podstawowa w Chey 
Mogkul)

Ambasada RP w Bangkoku 21 470 PLN

Korea Północna 80 000 PLN

Stypendia 80 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 80 000 PLN

Malezja 32 000 PLN

Stypendia 32 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 32 000 PLN

Mongolia 680 007 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 213 014 PLN

Wpłata dobrowolna do OECD w ramach programu 
„Konkurencyjność Eurazji”

Organizacja Współpracy Gospodarczej 
i Rozwoju (OECD) 213 014 PLN

Stypendia 466 992 PLN

Program stypendialny – Środki pochodzą ze spłaty 
zadłużenia strony mongolskiej wobec RP Ministerstwo Finansów 207 853 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

19 139 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 240 000 PLN

Tajlandia 80 000 PLN

Stypendia 80 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 80 000 PLN

Wietnam 402 112 PLN

Projekty placówek 90 415 PLN

Wsparcie dla oddziału położniczego szpitala w Vinh Ambasada RP w Hanoi 90 415 PLN

Stypendia 1 353 296 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

267 946 PLN

Pozostałe stypendia Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej 109 350 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 976 000 PLN

Umowy kredytowe -1 041 599 PLN

Spłata w ramach Umowy między Rządem RP a Rządem 
Socjalistycznej Republiki Wietnamu o udzieleniu kredy-
tu w ramach pomocy wiązanej z dn. 22.01.2008 r.

Ministerstwo Finansów -1 041 599 PLN

Daleki Wschód (nieprzypisane do kraju) 4 152 500 PLN

Stypendia 4 152 500 PLN

Program stypendialny Rządu RP dla Młodych 
Naukowców

Uniwersytet Warszawski / Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego 88 500 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 4 064 000 PLN

OCEANIA 144 304 PLN

Papua Nowa Gwinea 144 304 PLN

Projekty placówek 86 887 PLN

Remont budynku szkolnego w Megiar Ambasada RP w Canberze 43 444 PLN

Zakup ortopedycznej wiertarki / oscylacyjnej piły do 
dużych kości do szpitala miejskiego Modilon General 
Hospital w Madang

Ambasada RP w Canberze 43 444 PLN

Stypendia 57 417 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

57 417 PLN

BAłKANY 92 109 450 PLN

Albania 102 147 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 54 147 PLN

Stypendia Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 26 520 PLN

Małe granty Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 27 627 PLN

Stypendia 48 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 48 000 PLN

Bośnia i Hercegowina -4 695 648 PLN

Projekty placówek 20 134 PLN

Udział w zakupie ultrasonografu na oddział położniczy 
szpitala powiatowego w m. DOBOJ Ambasada RP w Sarajewie 20 134 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 17 787 PLN

Stypendia Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 17 787 PLN

Umowy kredytowe -4 733 568 PLN

Spłata w ramach Umowy między Rządem RP a Rządem 
Socjalistycznej Republiki Serbskiej Bośni i Hercegowiny 
o udzieleniu kredytu w ramach pomocy wiązanej z dn. 
21.07.2010 r.

Ministerstwo Finansów -4 733 568 PLN

Czarnogóra -2 895 974 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 59 282 PLN

Stypendia Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 2 450 PLN

Małe granty Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 56 832 PLN
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Stypendia 16 000 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 16 000 PLN

Umowy kredytowe -2 971 256 PLN

Spłata w ramach Umowy między Rządem RP a Radą 
Ministrów Serbii i Czarnogóry o udzielenie kredytu 
w ramach pomocy wiązanej z dn. 20.04.2006 r.

Ministerstwo Finansów -2 971 256 PLN

Kosowo 3 206 593 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 19 503 PLN

Małe granty Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 19 503 PLN

Projekty administracji rządowej 3 187 090 PLN

EULEX Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
i Administracji – Komenda Główna Policji 3 187 090 PLN

Macedonia 247 822 PLN

Projekty placówek 151 397 PLN

Wsparcie zasobów produkcyjnych przedsiębiorstwa spo-
łecznego „Resuse and recycle for positive social change” 
poprzez zakup suszarki do trocin

Ambasada RP w Skopje 42 568 PLN

Polska stacja górska „Wanda” pod szczytem Solunska 
Glawa Ambasada RP w Skopje 40 665 PLN

Odnowienie pomieszczeń sanitarnych i wymiana stolar-
ki na parterze JOUDG Carka Andreevska – Kratovo Ambasada RP w Skopje 68 165 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 69 895 PLN

Stypendia Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 12 248 PLN

Małe granty Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 57 647 PLN

Stypendia 26 529 PLN

Thesaurus Poloniae 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Międzynarodowe Centrum 
Kultury

26 529 PLN

Serbia -12 350 617 PLN

Projekty placówek 106 149 PLN

Terapia zajęciowa dla podopiecznych Centrum 
Gerontologii Zrenjanin Ambasada RP w Belgradzie 10 480 PLN

Adaptacja pomieszczenia i realizacja zajęć dla dzieci 
z grup marginalizowanych ze Zajeczaru Ambasada RP w Belgradzie 8 694 PLN

Poprawa wydajności gospodarstwa rolnego Czerwonego 
Krzyża i jakości posiłków w bezpłatnej jadłodajni 
„Narodna kuhinja”

Ambasada RP w Belgradzie 5 270 PLN

Wyposażenie Ośrodka dla Młodych Wolontariuszy 
Caritasu Sremska Mitrowica Ambasada RP w Belgradzie 10 791 PLN

Wyposażenie społecznej kuchni w budynku Katedry 
NMP w Belgradzie Ambasada RP w Belgradzie 12 781 PLN

Poprawa efektywności energetycznej poprzez zamianę 
stolarki okiennej w Ośrodku sportowym „Mladost” 
w Bujanowcu

Ambasada RP w Belgradzie 10 354 PLN

Założenie gospodarstwa rolnego „ARKA” oraz 
aktywizacja zawodowa i integracja społeczna osób 
niepełnosprawnych

Ambasada RP w Belgradzie 47 779 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 152 830 PLN

Stypendia Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 17 893 PLN

Małe granty Międzynarodowego Funduszu 
Wyszehradzkiego Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 134 937 PLN

Stypendia 126 600 PLN

Thesaurus Poloniae 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego – Międzynarodowe Centrum 
Kultury

26 800 PLN

Stypendium w ramach projektu Interakcje między 
uszkodzeniami korzeni przez Phytophthora a defoliacją 
brzóz przez miernikowce oraz Udział obcych inwazyj-
nych gatunków Phytophthora w zamieraniu korzeni 
jesionów 

Instytut Badawczy Leśnictwa – 
Ministerstwo Środowiska 19 800 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 80 000 PLN

Umowy kredytowe -12 736 196 PLN

Spłata w ramach Umowy między Rządem RP a Rządem 
Federalnej Republiki Jugosławii z dn. 16.10.2002 r. Ministerstwo Finansów -12 736 196 PLN

Turcja* 108 485 228 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 106 722 089 PLN

Wpłata na wsparcie działań Unijnego Instrumentu 
Pomocy dla Uchodźców w Turcji

Unijny Instrument Pomocy dla Uchodźców 
w Turcji 106 722 089 PLN

Stypendia 1 763 139 PLN

Program stypendialny im. Ignacego Łukasiewicza
Narodowa Agencja Wymiany 
Akademickiej / Ministerstwo Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego

19 139 PLN

Pozostałe koszty kształcenia Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego 1 744 000 PLN

Bałkany / Nieprzypisane do kraju 9 900 PLN

Stypendia 9 900 PLN

CEEPUS Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego 9 900 PLN

NIEPRZYPISANE DO REGIONU (w tym działania realizowane w Polsce) 38 187 191 PLN

Dotacja dla Fundacji Solidarności Międzynarodowej 1 689 401 PLN

Wsparcie Demokracji 2017 – pozostałe koszty programu Fundacja Solidarności Międzynarodowej 1 689 401 PLN

Edukacja globalna 1 987 016 PLN

VIII Międzynarodowy Festiwal Filmów Dokumentalnych 
HumanDOC w Kinotece i na platformie internetowej Fundacja HumanDoc 150 000 PLN

Kupuj Odpowiedzialnie Buty! Kampania na rzecz zrów-
noważonej i etycznej produkcji obuwia Fundacja Kupuj Odpowiedzialnie 49 055 PLN

W świat z klasą – Edukacja globalna na zajęciach przed-
miotowych w szkole podstawowej Fundacja Centrum Edukacji Obywatelskiej 51 726 PLN

Odpowiedzialny podróżnik zmienia świat – popularyza-
cja treści edukacji globalnej wśród szerokiej publiczności 
z uwzględnieniem nowoczesnych środków komunikacji

Salezjański Wolontariat Misyjny 
– MŁODZI ŚWIATU 105 648 PLN

Rozwój? Nie szkodzi. Kampania edukacyjna na temat 
Celów Zrównoważonego Rozwoju skierowana do mło-
dzieży studentów i osób dorosłych

Związek Stowarzyszeń Polska Zielona Sieć 79 403 PLN

„Kupuj Odpowiedzialnie Owoce! Kampania na rzecz 
sprawiedliwego i zrównoważonego łańcucha dostaw 
owoców tropikalnych”

Fundacja Kupuj Odpowiedzialnie 41 460 PLN
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E-globalna w praktyce Fundacja Edukacja dla Demokracji 84 128 PLN

Edukacja Globalna 2016–2017. Regranting dla organizacji 
pozarządowych Fundacja Edukacja dla Demokracji 624 882 PLN

Rozmawiajmy o uchodźcach. Globalnie-lokalnie 
o migracjach Fundacja Centrum Edukacji Obywatelskiej 103 777 PLN

Edukacja globalna dla najmłodszych (4. edycja) Ośrodek Działań Ekologicznych „Źródła” 129 004 PLN

Edukacja globalna. Liderzy edukacji na rzecz rozwoju Ministerstwo Edukacji Narodowej 567 933 PLN

Koszty związane z utrzymaniem uchodźców w Polsce 22 449 330 PLN

Szacunkowe koszty utrzymania uchodźców w Polsce Urząd ds. Cudzoziemców 22 449 330 PLN

Projekty administracji rządowej 800 034 PLN

Inicjatywa Szkoleniowa dla Nadzoru Finansowego 
– TIFS 2017 Urząd Komisji Nadzoru Finansowego 14 741 PLN

Program Współpracy Technicznej NBP (system płatniczy  
obrót gotówkowy polityka pieniężna ryzyko finansowe 
i operacyjne stabilność finansowa edukacja ekonomiczna 
audyt wewnętrzny)

Narodowy Bank Polski 785 292 PLN

Pomoc dwustronna udzielona kanałem wielostronnym 799 005 PLN

Wpłata do UNESCO na rzecz Funduszu na rzecz ochrony 
światowego dziedzictwa kulturalnego i naturalnego oraz 
Funduszu na rzecz zabezpieczenia pozamaterialnego 
dziedzictwa kulturalnego

Organizacja NZ ds. Oświaty Nauki 
i Kultury (UNESCO) 124 531 PLN

Wydatki UdSC w związku z umową z Biurem UNHCR 
w Warszawie

Biuro Wysokiego Komisarza NZ ds. 
Uchodźców (UNHCR) 309 097 PLN

Wpłata do OBWE na program Fund for Enhancing the 
Diversification of Election Observation Missions

Biuro Instytucji Demokratycznych i Praw 
Człowieka (OBWE) 59 999 PLN

Składka do Funduszu Współpracy Inicjatywy 
Środkowoeuropejskiej Inicjatywa Środkowoeuropejska 134 966 PLN

Wpłata na rzecz Central European Initiative Know-How 
Exchange Programme Inicjatywa Środkowoeuropejska 170 411 PLN

Wpłaty do budżetów ogólnych PPP 1 708 PLN

Wpłata obowiązkowa do budżetu ogólnego 
Międzynarodowej Unii Ochrony Przyrody Międzynarodowa Unia Ochrony Przyrody 1 708 PLN

Informacja i promocja 2 100 000 PLN

Przeprowadzenie cyklu reportaży dotyczących przed-
sięwzięć dofinansowanych w ramach programu polskiej 
współpracy rozwojowej

Ministerstwo Spraw Zagranicznych 100 000 PLN

Wsparcie kampanii „Polska dla świata” Kancelaria Prezesa Rady Ministrów 2 000 000 PLN

Koszty administracyjne 8 360 698 PLN

Ewaluacja ex-post Ministerstwo Spraw Zagranicznych 207 024 PLN

Koszty administracyjne DWR MSZ Ministerstwo Spraw Zagranicznych 8 153 674 PLN

*  wpłata na Unijny Instrument Pomocy dla Uchodźców w Turcji na rzecz wsparcia uchodźców syryjskich 

Poniższe zestawienie przedstawia pomoc wielostronną udzieloną przez Polskę w 2017 r. w podziale na rodzaj organizacji 
międzynarodowej wraz z konkretną instytucją / agendą otrzymującą składkę, podmiotem realizującym wpłatę oraz kwotą 
wydatkowaną według stanu na dzień 15 lipca 2018 r. Wartość wielostronnej współpracy rozwojowej została wyliczona 
zgodnie z metodologią i dyrektywami statystycznymi DAC OECD, według których zakwalifikowano jedynie wpłaty do 
budżetów ogólnych organizacji międzynarodowych umieszczonych w zestawieniu List of ODA-eligible organisations 
(aktualizowanej rokrocznie przez DAC OECD). Pozostałe wpłaty przekazywane z przeznaczeniem na konkretny cel bądź 
kraj zostały uwzględnione w ramach pomocy dwustronnej udzielonej kanałem wielostronnym. Do wyliczeń przyjęto 
kursy walut OECD  (1 USD=3,7793 PLN; 1 USD=0,8871 EUR; 1 USD=0,9847 CHF; 1 USD=1,3049 AUD; 1 USD=0,7022 SDR).

System Narodów Zjednoczonych 84 481 251 PLN

Agenda NZ dla Pomocy Uchodźcom Palestyńskim na 
Bliskim Wschodzie UNRWA Ministerstwo Spraw Zagranicznych 3 300 000 PLN

Biuro Wysokiego Komisarza ds. Praw Człowieka OHCHR Ministerstwo Spraw Zagranicznych 329 999 PLN

Wspólny Program HIV/AIDS UNAIDS Ministerstwo Spraw Zagranicznych 90 000 PLN

Fundusz NZ na rzecz Demokracji UNDEF Ministerstwo Spraw Zagranicznych 270 000 PLN

Fundusz Budowania Pokoju Narodów Zjednoczonych 
UNPBF (Window 2) Ministerstwo Spraw Zagranicznych 300 000 PLN

Służba działań NZ przeciwko minom UNMAS Ministerstwo Spraw Zagranicznych 180 000 PLN

Departament Spraw Politycznych NZ Ministerstwo Spraw Zagranicznych 600 000 PLN

Organizacja Narodów Zjednoczonych do Spraw Oświaty, 
Nauki i Kultury (UNESCO) Ministerstwo Spraw Zagranicznych 6 166 761 PLN

Organizacja Narodów Zjednoczonych Ministerstwo Spraw Zagranicznych 14 430 284 PLN

Departament Narodów Zjednoczonych ds. Operacji 
Pokojowych Ministerstwo Spraw Zagranicznych 8 757 158 PLN

Światowa Organizacja Własności Intelektualnej (WIPO) Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego 3 936 PLN

Międzynarodowa Agencja ds. Energii Atomowej Ministerstwo Środowiska 3 756 312 PLN

Międzynarodowa Agencja ds. Energii Atomowej – 
Fundusz Współpracy Technicznej Ministerstwo Środowiska 3 353 706 PLN

Program Narodów Zjednoczonych ds. Środowiska Ministerstwo Środowiska 309 903 PLN

Europejska Komisja Gospodarcza (UNECE) Ministerstwo Środowiska 334 659 PLN

Światowa Organizacja Zdrowia Ministerstwo Zdrowia 11 012 579 PLN

Organizacja Narodów Zjednoczonych ds. Wyżywienia 
i Rolnictwa Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 18 363 809 PLN

Światowy Związek Pocztowy Ministerstwo Infrastruktury 133 643 PLN

Międzynarodowy Związek Telekomunikacyjny Ministerstwo Cyfryzacji 219 688 PLN

Organizacja Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju 
Przemysłowego

Ministerstwo Przedsiębiorczości 
i Technologii 4 477 940 PLN

Międzynarodowa Organizacja Pracy Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej 7 319 203 PLN

Światowa Organizacja Turystyki UNWTO Ministerstwo Sportu i Turystyki 771 670 PLN

Unia Europejska 1 483 957 940 PLN

Europejski Fundusz Rozwoju (EDF) Ministerstwo Spraw Zagranicznych 305 515 823 PLN

Komisja Europejska (składka do budżetu UE) Ministerstwo Finansów 1 178 442 117 PLN

WIELOSTRONNA WSPółPRACA ROZWOJOWA 1 728 473 198 PLN
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Bank Światowy 25 551 852 PLN

Międzynarodowe Stowarzyszenie Rozwoju  (IDA) Ministerstwo Finansów 24 581 852 PLN

Międzynarodowe Stowarzyszenie Rozwoju – 
Wielostronna Inicjatywa Umorzenia Długów (IDA 
– MDRI)

Ministerstwo Finansów 970 000 PLN

Banki Regionalne 106 933 326 PLN

Azjatycki Bank Inwestycji Infrastrukturalnych AIIB Ministerstwo Finansów 106 908 838 PLN

Bank Rozwoju Rady Europy Ministerstwo Finansów 24 487 PLN

Pozostałe 27 548 830 PLN

Centrum Rozwoju OECD Ministerstwo Spraw Zagranicznych 418 128 PLN

Komitet Pomocy Rozwojowej OECD (DAC OECD) Ministerstwo Spraw Zagranicznych 425 000 PLN

Międzynarodowa Organizacja Frankofonii Ministerstwo Spraw Zagranicznych 46 769 PLN

Rada Europy Ministerstwo Spraw Zagranicznych 12 548 646 PLN

Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie 
(OBWE) Ministerstwo Spraw Zagranicznych 7 786 381 PLN

Międzynarodowy Fundusz Implementacji Protokołu 
Montrealskiego Ministerstwo Środowiska 5 674 509 PLN

Europejska i Śródziemnomorska Organizacja Ochrony 
Roślin (EPPO) Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 649 395 PLN



Ministerstwo Spraw Zagranicznych
Departament Współpracy Rozwojowej
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